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ТИппІрее, Мац.
НЕ ЗАБУВАЙТЕ, ЩО “РОБОЧИЙ НАРОД” Є ОДИНОКОЮ УКР. ЧАСОПИСЕЮ В КАНАДІ, ЩО З ПОЧАТКОМ СЛІДУЮЧОГО МІСЯЦЯ СТАНЕ ВИХОДИТИ ДВА РАЗИ ТИЖНЕВО. 
«РОБ. НАРОД” Є ОДИНОКОЮ СОЦІЯЛ-ДЕМОКРАТИЧНОЮ ЧАСОПИСЕЮ В КАНАДІ, КОТРА БОРОНИТЬ ІНТЕРЕСІВ УКР. РОБІТНИКІВ І ФАРМЕРІВІ ПРАЦЮЮЧОГО ЛЮ
ДУ ВЗАГАЛІ.
«РОБ. НАРОД” Є ОДИНОКОЮ УКР. ЧАСОПИСЕЮ В АМЕРИЦІ, ЩО МАЄ СВОЇХ СТАЛИХ СПІВРОБІТНИКІВ НА УКРАЇНІ, В РОСІЇ І ШВАЙЦАРІЇІ ПОДАЄ ВІСТИ З ЖИТЯ У- 
КРАЇНСЬКОГО НАРОДА В ЕВРОПІ, КОТРИХ НЕ ПОДАЄ ЖАДНА ІНША УКР. ЧАСОПИСЕ В АМЕРИЦІ, ХІБА ЩО ПЕРЕДРУКОВУЄ З “РОБОЧОГО НАРОДА”. 
до “Робочого Народа” стало дописують його співробітники відомі українські публіцисти і письменники: ВОЛОДИМИР ЛЕВИНСЬКИИ зі Швейцарії, ІВАН КУДИК з України, 
ГРИГОРІЙ СЕМЕШКО з Владивостока і др. „
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Гетіе, й. с. 1 Тому читайте і ширіть свою робітничу часопись “РОБОЧИЙ НАРОД”!

кний Комітет
Саскачеван)
)ШІ8ку

ХУіппірее, Мап.

\

Освободжене робітників має бути ділом самих робітників!

335
Пролетарі всіх країв єднайте ся!
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ОРГАН УКРАЇНСЬКОЇ СОЦІЯЛ - ДЕМОКРАТИ В КАНАДІ.
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М.Бібенко, член комітету зі 
відуючий війною і маринархою 
повідомив конгрес робітників 
і моряків, що Керенськнй втік 
перебраний з,а моряка. Ще до 
втечі Керенсйкого козаки хоті
ли погодити ся з большевика- 
ми, тільки офіцири супротивля 
ли ся тому. Бібенко обіцяв ко
закам, що они будуть освобо- 
джені.

Бібенко заперечив вісткам, 
будьте би Михайло Романов, 
бувший великий князь Михаїл 
Александрович, був з Керенсь- 
ким. Він заперечив також віст
ці, що Корнїлов втік з тюрми.

Боротьба, в якій війська Ке- 
ренського зістали побиті, поча
ла ся в суботу і тревала аж до 
понеділка до ночи. -Козаки по
несли тяжкі втрати. Большеви 
ки здобули Царське Село.

Судьба женщин-жовнїрів по
лонених в зимовій палаті незві- 
сна. Перевезено їх правдопо
дібно десь до Фінляндії.і

фії в Злучених Державах і нази 
ває ся “Америка71 передруковує 
статі з “Робочого Народа” і ні 
разу не подає жерела, з котро
го она їх черпає. Те-ж саме, як 
нас інформують роблять укр. 
часописи “Свобода”, стара грі
шниця, і “Народне Слово”.

Читачі тих часописий певно 
з дива не можуть зійти, як то 
соціалісти можуть бути співро
бітниками таких “побожних” 
часописий. Тому подаємо їм 
до відома, що співробітники на 
шої часописи ані до “Америки” 
ні до “Свободи” ні до “Народ
ного Слова” не дописують, ли
ше визуті з чести редактори 
крадуть статі (спеціально ста
ті т. Володимира Левинськощ) 
з “Ребоіюгр Народаї^

Наша редакція нікому не за
бороняє передруку статий з 
“Робочого Народа”, але лише 
за поданєм жерела.

3.000 ЦИВІЛЬНИХ ОСІБ УБИ
ТО В ЧАС! БОРОТЬБИ НА 

УЛИЦЯХ МОСКВИ.

длд спільного ратунку. проголошений вже давно і Ви 
не зголошуєте ся з своїми ви
граними числами. Ми не висила 
ємо їх на подані на тикетах ад-> 
реси з тої причини, що богато 
адрес позмінювало ся вже від 
часу продажі тикетів.
Зголошуйтесь, товариші, щоб 

найскорше покінчити з' сею 
справою.

БОЛЬШЕВИКИ ГОРОЮ 
В ЦІЛІЙ РОСІЇ.

р, АЬТА. 
ршпка

НЕПЕВНІ ВІСТИ З УКРАЇНИ.Вох 45 ■
До Лондону наспіла вістка, 

грес козаків в Київі зду-
Лондон, 19 падолиста.— Бо

ротьба проміж большевиками і 
військом тимчасового прави- 
тельства в Москві була далеко 
серіознїйша чим в Петрограді. 
Правдивий бій почав ся 10-го 
падолиста, коли большевики 
заняли Кремлїн. Они були про 
гнані звідтам відділом кадетів, 
котрих большевики відтак ціл
ковито вибили. Революціоне
рів відтак знова прогнано з Кре 
млїна.

Від 12 падолиста борба пере
несла ся в центр міста. Прави- 
тельственні війська складали ся 
З яких 3.000 військових кадетів 
і на скоро зорганізованої білої 
гвардії студентів. Зі 100.000 жо
внірів московського гарнізону 
не більше як 15.000 попирало 
большевиків.' Тисячі жовнірів 
оставало в бараках а богато втї 
кло з Москви потягами і пішки. 
Большевитська червона гвар
дія в Москві складала! ся пере
важно з хлопців в віці від 12 до 
18 літ (?! — Ред.).

В часі борби на улицях Мос- 
убито около 3.000 осіб ци- 

Населенє

Ь АЬТА. 
‘Хасііа” що кон

сив там повстане большевиківШВІТЬ КОЗАКИ ОПУСТИЛИ 
КЕРЕНСЬКОГО.Вох 158,

і арештував Українську Раду.
Послїдні вісти знова доно

сять про те, що Україна прого
лосила свою независимість.

ЬЕ, АЬТА. 
га ЇУоІіи 
усішк "

Петроград, 17. падолиста. — 
Коли більшість офіцирів і вій- 

опустили Керенського,і 
іим самим приказали йому під- 
іатись большевикам, Керенсь- 
іий перебрав ся в одежу зви: 
іайного матроса і скрнв ся.

І Се наступило після побіди;боль 
Іізевиків над армією Керенеько- 
Іго під Царським Селом. Цілий 

игенерДьний цітаб Керенського 
■арештований большевиками.
І Генерал Краснов, команданг 

■військ Керенського зістав аре- 
.Вштований разом з цілим шта
том, але його освободжено на 
8-ій підставі, що він сповняв ли- 

•Вше приказ своєї висшоі власти.

В УТЕЧА КЕРЕНСЬКОГО.

Коли Керенський довідав ся,
■ що його військо хоче його опу-
■ стити, він згодив ся поїхати д~ 
В Петрограду, але коли сторожа 
І була готова, він десь ечез.

І “О 3-год. по полудни, 14-го 
падолиста я ввійшов до квати- 
ри головного команданта — о- 
повідає ґен. Краснов. -— Він ви
глядав нервовий і зворуше
ний”.

“Генерал, — сказав він, — 
мене зрадили. Ваші козаки ка 
жу.ть, що они мене арештують 
і'віддадуть морякам”.

“Тцк — я відповів — таке рі
шене як раз переводить ся те- 

. п§р. Нема симпатії до вас’".
“Чи офіцири так само ;настро 

•єні4? — він спитав”.
■ . “Так”.

“Що маю зробити? Чи маю 
гіопрвнити: самовбійство?”

“Єсли ви є чесним чоловіком 
то підете з білим прапором до 

■ Петрограду і явите ся перед ре 
волюційний комітет, де буд .'• 
вести переговори як голова 
правительства”. , ^

“Керенський згодив ся на се 
і йому обіцяно сторожу, але ко- 

I ли сторожа була за пів години 
приготовлена, Керенського вже В не можна будо ніде найти”.

іська; АЬТА. .
«V ВогтгіасЬ
емісіїйк

КАЙЗЕР НЕ ХОЧЕ ПЕРЕГО
ВОРЮВАТИ ЗГ РЕВОЛЮЦІЙ

НИМ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ 
РОСІЇ.

о-
Польські товариші в Вінніпе

гу сходять ся на свої мітінґи ко 
ждого четверга вечером до льо 
калю під ч. 907 Мейн Стр.

Всі польські робітники пови
нні приходити і вписуватись до 
організації.

рЛЮМБІЯ.к в. . Петроград, 19 падолиста.— 
Німеччина відмовила ся вести 
переговори в справі мира з= но
вим салдатським і робітничим 
правительством.

Кайзер заявив, що він буде 
переговорювати лише з лєґаль 
ним наслїдником царського пра 
вительства або з установчими 
зборами.

В звязку з тим “Воля Наро
да” каже, що салдатське і робіт 
ниче правительство на случай 
неодержаня відповіди від'вою
ючих держав до 23-го падоли
ста застерігає собі право заклю 
ченя мира на власну руку, після 
чого, єсли війна буде продов- 
жати ся, Росія остане невтраль- 
ною.

оііа
Вох 830

пв. с. о
Вох 82 - СПЕЦІЯЛЬНИИ МІГШЕ,

Подає ся до відома членам 
віннїпегського відділу, що в ві
второк, 27-го падол. відбуде ся 
спеціальний мітінГ відділу. Ко 
нечним є, щоби всі члени яви
лись на сей мітінґ.

■

■ЯЕВАН.
. 8А8К-

2 -— 11-і її Ау,е.
о

XV. 8А8К.
Еогіа 
10 Ноте 81. XV.

В СПРАВІ РОЗІГРАВКИ. М. Кузик, секр.
Товариші! Вислїд розігравки о

НОВИЙ ЦЕНТРАЛЬНИЙ КО
МІТЕТ РАДИ РОБІТНИЧИХ 

І САЛДАТСЬКИХ ДЕПУТАТІВ.
Г0БА.
•о, ДіАХ.
Ю йтіггоіуз Аує. Позір!Позір!

Виборці 5-ої варди!
квиПетроград, 12 падол. — На 

конгресі Рад Робітничих і Сал- 
датських Депутатів вибрано но 
вий центральний комітет, в 
склад якого увійшли: 62 боль
шевиків, 29 соціялїстів-револю 
ціонерів, 6 соціял-демократів 
Інтернаціоналістів, 3 українські 
соціалісти і один соціял-рево- 
люціонер максімалїст.

Офіціальна назва нового ро- 
бітничо-салдатського правите
льства є: Тимчасове селянське, 
робітниче і салдатське прави
тельство.

Жвільного населеня. 
було стероризоване. До „ цен
тра міста неможливо було ді
стати споживчих запасів.

ІО, МАХ. 
сак,

■

РОЗРУХИ В БЕРЛІНІ.; Ьопіз Віїйде
В неділю, 25-го падолиста, с.р. 

о год. 1.30 по полудни відбуде 
ся в

^ Лондон, 20 падолиста.— В 
Берліні вибухли послїдної не
ділі поважні розрухи.

Розрухи почали ся з того,шо 
поліція старала ся спинити .: 
монстрацію у строєну соція ї- 
тами.

, В середу знищено в Кремліні
славно-

А, МАХ.
Вох 208 успенську катедру з 

ю вежою Івана Великого. Огонь 
знищив також ^церкву сь. Васи- 
лія, чудовий памятник орієнта
льної архітектури.

Послїдні вісти доносять, що 
так Петроград як і Москва оста 
ли в фуках большевиків. Рада 
Робітничих і Салдатських Депу 
татів має також контролю над 
Севастополем, великим порто
вим містом над Чорним Морем. 
На її сторону перейшли всі мо
ряки тамошньої фльоти.

ви \КВІНС ТЕАТРІРІ0.
■н>, охт.

108 Магкеї 81.
на Селкірк Евню

ВЕЛИКИЙ
ПЕРЕДВИБОРЧИЙ

■і аМіж поліцією «і товпою 
вивязала ся зазята борба, в ко
трій по обох сторонах упало 
богато жертв. Німецьким ча
сописам заборонено про се пи
сати.

!, ОХТ. 
шіеу,
:оих Ьаке. Опі.

лй

1 ■'8і<МІТІНГ,акте, охт.
Вох 282.

>

на котрім буде промовляти 
т. ДЖ. КВІН

соціял-демократичний канди
дат на алдермана з 5-ої варди.
Робітники-виборцї! Приходїть 
на сей мітінґ як найчисленнїй- 
ше, та послухайте що і як дій
сні заступники робітничих інте
ресів робили в Мінській Раді і 

———— ---------- кого Вам на будуче треба виби-
Дж. Квін, алдерман 5-ої варди. ірати своїми заступниками.

Промовляти будуть також і у- 
країнські бесідники.

БУРЦЕВ АРЕШТОВАНИЙ 
БОЛЬШЕВИКАМИ.ЩЕ, ОХТ.

174 Опіагіо 81.
БОЛЬШЕВИКИ „ ЗАКЛИКА

ЮТЬ НІМЕЦЬКИХ СОЦІЯЛЇ- 
СТІВ ДО РЕВОЛЮЦІЇ.

Штокгольм, 20 падолиста.— 
Петроградські большевики 
слали німецьким соціалістам бі 
льшости і меньшости братній 
привіт і закликають їх до рево
люції і закінченя війни.

Ню йорський жидівський соц. 
дневник “Форвертс” одержав 
слідуючу каблєґраму від свого 
петроградського кореспонден-

А, ОХТ.
ВІСТИ ПРО КОМПРОМІС МІЖ 

ЛЄНІЇЮМ І КЕРЕНСЬКИМ.

Копенгаґа, 19 падолиста. — 
З Петрограду надходять супе
речні вісти що до тамошньої 
ситуації. . Одні доносять, що 
Керенський знова наближає ся 
з новою армією до Петрограду, 
а другі сповіщають, що Керен
ський ввійшов з Лєніном в ком 
З фронту нема жадних вістий. 

проміс корисний для Леніна.

БОЛЬШЕВИКИ МАЮТЬ 
УСПІХ В ЦІЛІЙ РОСІЇ.

Лондон, 20 падолиста.— По
літична ситуація в Росії пред
ставляє ся так, коротко говоря
чи,що большевики мають успіх 
всюди в цілій Росії.

Голод, який тепер страшно 
дає ся там відчувати обєднює 
всі елементи і політичні гурти

Вох 25.

ХЕ, .ОХТ.
Вох 22

ви

та:
і, ОХТ, 
ке 2у1іе” 
їсііик 
*іег 81.

Між особами арештованими 
большевитським правительст
вом знаходять ся Пінкус Рутен- 
берг і Владімір Бурцев. о

МІЙСЬКІ ВИБОРИ В ВІННІ
ПЕГУ 30-го ПАДОЛИСТА.
Мійські вибори в Вінніпегу 

відбудуть ся в пятницю, 30-ІО 
падолиста.» З рамени соціяд». 
демократичної партії кандидує 
на алдермана з 5-ої варди доте- 
перішний алдерман з тої-ж вар 
ди, т. Дж. Квін. ч

!, ОХТ.
Ьз А(Зе1аі<Іе 81.

V
^оинока ЗАдистаїжа. Українська рьопє : 
і 'ЧСраЬечьКа^обітня. в 8^0Іт

ВЛАСТИТЕЛЬ, С. ЮСЬКІВ.
Висилає на жадане гарний ілюстрований ката* 
льог мужеських убрань даром в українській 

мові

ПОЗІР!ПОЗІР!, ОХТ. . 
Вох 908. ІПодаю до загального відома, що від 22-го падолиста я від

крив ОВОЧЕВИЙ СКЛЕП в еврїм будинку, де до тепер був до
бре знаний овочевий склеп п. Цїрки.

Буду тримати иютюн, цигари, циґаретки, ріжного рода на-
Все те дістанете у мене танше,

1,им де-инде. , " ?
З найбільшою приємностию буду старатись задоволити

кождого.
Як чекаєте на стріт-кару, то зайдіть до сріепу загрітись.

ОНУФРІЙ ЙУДНИК 
596 Селкірк Евню, ріг ул. Мекґреґор.

і

ОХТ.
ісЬак

ч Пишіть скоро за ним.
Єсли хочете мати гарне убране, найкрасшу моду, пер- 
ворядно зроблене з найлучшої матерії і щоб ви сеое 
задоволили, повинні посилати замовлене, або особисто 

вдаватись на адресу:

Вох 114.
питки а також ріжні часописи.

ОХТ. ІВох 64.
Лаікепіал- віоІМпд кУшІсип?БЕЗЛИЧНА ГАЗЕТЯРСЬКА 

КРАДІЖ.

Побожна укр. часопись, що Ч 
виходить щоденно в філвдель- >

к.
МШЇШРБО. МАХ.882 МАШ 8Т..ОЦЕ.

Ьа,
Сіагке 81. 4
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І в Рочестер, Н. Й., більше чим о 500 процент, в 
Толїдо, О. о 500 процент, в Сінсінаті, О. о 400 
процент і т.д. і т.д. В Елвуд, Інд. вибрано до мій- 
ської адміністрації самих соціалістів з винятком 
кількох алдерменів. В богатьох містах і місточ
ках вибрано соціалістів на ріжні уряди і публи- 
чні становиска. Всюди число голосів відданих 
на соціалістичних кандидатів так зросло, що со
ціалістична партія до слідуючих виборів висту
пить вже як поважна сила, проти котрої капіта
лістичним партіям прийде ся що раз то більше 
об’єднювати ся, щоби ще на якийсь час спасати 
інтереси капіталістичної кляси перед надвигаю- 
ся “соціалістичною небезпекою”.

Тому такі ‘упадки” соціялїстів як при сих ви
борах зовсім не турбують соціялїстів ані не мо
жуть радувати капіталістичні партії.

Таких “упадків”, які приносять^соціялістич- 
ній партії таке великанське число нових прикло- 
нників і нових голосів при виборах, ми бажаємо 
з року на рік. Они скоро принесуть з собою, со

фі .50 ціялїст.ім такий вислїд політичної боротьби про 
лєтаріяту з капіталістами, що його й капіталісти 
чна преса буде змушена назвати соціялїстичною 
побідою.

Але се вже буде кінцева побіда, котру при- 
ближанігь такі “менші” побіди, як ся, котру наші 
товариші віднесли тепер в Злучених Державах.

. -Й;' _Цус»о46./•••• -. о.Сторона 2.
Ш

російські амбасадори, панове Бахметєві і др., 
що його не хотять признати капіталістичні пра
вительства алїянтів.

А що на те Кайзер?.. Повинен був зрадіти, що 
його “приятелі” прийшли до власти?.. Нічого 
подібного: його приятелі позбавлені власти а 
теперішнє революційне правительство е його 
сусідським найнебезпечнійшим ворогом. І кай
зер поспішив заявити перед цілим сьвітом, що 
він не з$рче і не буде переговорювати в справі ми 
ра з теперішним революційним салдатським і ро
бітничим правительством бо він його приз

нає нелегальним.“ВОВОТОНТО ЖАВОВ”
(ТЬе Жогкіп* Реоріе)

ТЬе оійсіаі ог&ап оі іЬе Цкгаіпіап 8осіа1 
БешоегаНе Рагіу, АНіїіаіеД хгобЬ ІЬе 8. В. 

Рагіу о£ Сапала.
РиЬІіяЬей ягеекіу Ьу

ТЬе Ехеспііте СошшіИее оі ІЬе ТГ. 8. В. Р • 
оі Сапайа.

РЬопе: 81. «ГоЬп 1465

Ші:

КОРОТКІ 
ІСЬКОІ со

І так розвіялась брехня про больщ 
ків, як кайзерових агентів і приятелів, Кот 
-російська буржуазій хотіла морально в 
большевиків і відвернути від них маси 
ріяту.

вб
пролета

З ТрІВОГОЮ ДИВЛЯТЬ СЯ тепер В сторону РоН 
капіталістичні правительства так алїянтів як 
центральних держав, але з надією звернув сву 
ПОГЛЯД туди революційний пролєтаріят усіх кп 
їв і народів. р

ТОцнірек, Мап.ж* 878 Каіп 86. В, (до її роско]

Г * ВСТ
. 1

г: ,М. РороуісЬ, Есйбог.ї
мінська соціялдехй 
іедісторію. її засн 
ійний фермент сере

ВаЬасгірбіоп $1.50 а уваг іп Сапаїїа. 
ЕІветкЬеге $1.75.

“РОБОЧИЙ НАРОД” го суспільства, що в 7( 
скристалізував ся в першодинока в Канаді і найстарша в лмериц 

демократична часописи, орган Укр. 
Дем. Партії в Канаді.

бітничих і салдатських депута
тів, як один з головних прикло- 
нників безпроволочного закін- 
ченя війни.

Після звісних розрухів боль
шевиків в липни Трсщького аре 
штовано враз з иншими провід
никами большевиків, але аж пі
сля того, як він сам в пресі пу- 
блично заявив, що провинив ся 
в такій самій мірі, як другі аре
штовані, скоро їх промови мо
жна вважати за провину. Від
так немалий скандал викликало 
було оскаржене, яке прокура
тор виготовив був проти Тро- 
цького, закидаючи йому між 
иншим, що ніби він враз з Лені 
ном приїхав до Росії через Ні
меччину. Підчас бунту.Корнї- 
лова,Леніна випущено на волю, 
а коли в раді депутатів вибухла 
опозиція проти Керенського за 
його зносини з Корнїловом і го 
лова ради Чхеідзе, який боро
нив Керенського, був принево
лений зрезиґнувати, рада вибра 
ла Троцького своїм головою.

ЛЕВ ТРОЦЬКИЙ. ле тоді не карайте на смерть А ____________ _
салдатів в імя дисціплїни. Се /кружкахл(у Відн
девята заповідь. до засн0а;

10. А десята заповідь: щоб пе °Рґан,заЧ1
рше, ніж настане зима, настав радикальної
край сьому божевіллю, кінець сього ідейно
війни! Панове, салдати на фро» І 
ті хотять мира, мира негайного. І 
і без анексій.

Героєм послїдної російської 
революції, що усунула прави
тельство Керенського і дала 
вдасть большевикам, є Лев Тро 
цький, минувшого тижня голо
ва центрального виконавчого 
комітету петроградської ради 
робітничих і салдатських депу
татів, а тепер мінїстер заграни- 
чних справ в кабінеті Леніна.

Як імя премієра Леніна, так і 
імя Троцького не є дійсне, а ті
льки прибране. Дійсне імя Ми 
коли Леніна є Володимир Уля- 
нов, дійсне імя Льва Троцького 

Бравнштайн. Тро- 
цький є з походженя Жид. Уро
див ся він в місті Херсоні, над 
Дніпром, близько Чорного Мо
ря. Тепер він в середнім віці. 
Жонатий з образованою хри- 
стіянкою. Мають двох синів, о- 
дного 12-лїтного і одного 7-лїт- 
ного. Сестра Троцького є за- 
мужна за визначним большеви- 
ком Каменєвом, який вважав 
ся до недавна за праву руку Ле
ніна. Тепер здасть ся заступив 
Каменява Троцький.

Хоть Троцький відограє теі 
пер таку велику ролю між бо- 
льшевиками, до недавна він не 
признавав ся до большевиків 
ані не годив ся з Лєнїном. Він 
належав до посередної групи 
між большевиками і меншеви- 
ками, стараючи ся їх погодити 
і зєднати в одну партію. Перед 
війною він перебував в Відни, 
де був редактором соціял-демо 
кратичної російської газети 
“Правда”, яка первісно була у- 
країнською .газетою, органом 
укр. ссціял-демократичної ро
бітничої “Спілки”.. З вибухом 
війни мусів втікати з Австрії до 
Швейцарії, а звідтам переніс ся 
до Парижа, де видавав дневник 
“Наше Слово”. Як редактора 
сеї газети, француські -власти 
його не зачіпали, поки не прий 
шли до Франції російські пол
ки в 1916 р. На скаргу російсь
ких властий, що “Наше Слово” 
ширить невдоволенє серед сал
датів у Франції, француські вла 
сти замкнули газету Троцького 
і приказали йому самому забра 
ти ся геть з Франції. Троцький 
хотів тоді дістати ся до Швей
царії, але з швайцарської гра
ниці завернено його. Троцький 
удав ся до Іспанії та за кілька 
днів іспанська поліція дістала 
відомість з Парижа, що він ду
же небезпечний чоловік. Троць 
кого арештовано і вислано най 
близшим кораблем з краю. Ко
рабель приніс Троцького на о- 
стров Куба. З Куби спровади
ли його в сїчни сего року до 
Ню йорку російські соціаліста 
і дали йому роботу в редакції 
дневника 'Новьгй Мір-ь”.

Скоро вибухла революція в 
Росії, Троцький був одним з пе 
рших політичних емігрантів,що 
рішили вернути до Росії. Та по 
дорозі стрітила його несподі
вана пригода. Помимо того, 
що революційне тимчасове пра 
вительство Росії оголосило пу- 
блично маніфест з зазивом до 
всіх політичних емігрантів, аби 
вертали >іазад до Росії, британ
ські власти арештували Троць
кого в Галїфаксї в Канаді, куди 
корабель в дорозі з Ню Йорку 
до Европи мусів вступити. Тро 
цького забрано до кемпи воєн
них плїнників і проминув цілий 
місяць, покц за спеціяльними 
старанями тодїшного міністра 
заграничних справ Мілюкова 
позволено йому докінчити по
дорож до Росії. В Росії він ско 

правительства в Росії відпекують ся буржуазні ро висунув ся вперед в раді ро-

Виходить що тижня.

Редактор М. Попович.
$ \Річна передплата на “Р. Н.” виносить: _ головну ролю 1
|1шиЕр&йлови ДрагоманІ 

перших сівачів соціалізм] 
ступу серед українського І 

Під його головно ідейн 
лись перші каменярі соціяі 
хайло Павлик, Іван ФранкоІ 

Ц^Щіівони, а таксамо їх в І 
не в живих. Але памятіЛх і 

.пієтизмом збережуть ук| 
""Маси усеГ України як тих, ці 
!ЖШИх‘умов, сіяли зерно со] 
кому Грунті, що все своє жи 
усї СВОЇ СИЛИ зложили В. жер 
го і національного розкріро 
їнських мас. , ;
І "З їх іменами є і звязані 
ськг.сог.іялїстнчш кружки, їй 

І спіративний характер.
Франки і Павлик е 

І ля ми української радикально 
І їнського соціялїстичного нар 

Ся партія, яка в історії н< 
ВІІибеня австрійської Украї 
ітими буквами, опиралась майї 
Вляяській бідноті. Але вона г І 
Цтоді українську поступову інті 
і кої зразу замітаю виникнули її 
Ц самого початку основаня парі 

Три ідейні течії змагались] 
себто властиво радикальна] 

® представником був Павлик, 1 
тична і соціял-демократична. І 

Сї течії були зародком п<| 
трьох українських політичним 

Іррадщкальної.,. націонал-демокр 
Щ стала через злите народовірїт] 
І кратів з радикальної партії) і і 
Енної. - ■■

Всю сю передісторію у краї 
• мократії Австрії обговорюємо 
Окремо а іменно в нашій праці 
вкраїнського соціялїзму” (Тор 
Ці5ц.) до якої відсилаємо цікаве

в Канаді
1.75в других краях

Рукописий не звертає ся.

За оголошена редакція “Р. Н.” не відповідає.

“Роб. Газета”.Ч

УКРАЇНЦІ ПРОТИ 
І* АВСТРІЇ.

Адреса до “Р. Н.” така: 
“ЕОВОТСНУ1 ЕАВОП”

Х^іппірее:, Мап.Вох 3658, (86. В.)
Протестують проти німецько- 

австрійського проекту З’ед. 
наня Польщі з Австрією.

Копенгаґа, 10 пад. — “Льо- 
каль Анцайґер” доносить, що 
полагоджене польського пита- 
ня буде віддане австрійській па 
рляментарній комісії средств ї 
способів 18 падолиста та спіль
ним делегаціям у Відни 3 гру
дня.

БОЛЬШЕВИКИ І КАЙЗЕР.УПАДОК ЧИ ПОБІДА? 4
Л.є

„ Протиреволюційна буржуазія в Росії не мо
гла видумати більше злобного і брехливого за
киду проти представителїв дійсно революційно
го пролєтаріяту, так званих большевиків, як той, 
що они є агентами і приятелями кайзера. Зразу 
не сьміло а відтак з щораз то більшою сьмілістю 
і впертістю повторяла она сю брехню, а за нього 
радо підхоплювала її буржуазна преса поза гра
ницями Росії, так що та брехня, прибрала вид 
чуть не найсьвятїйшої правди.

Про большевиків тутешній загал черпаючий 
всю свою політичну мудрість з буржуазної жов
тої преси не мав найменшого понятя. їх рахова
но собі ту чуть не якимись чорто-подібними ди
воглядами з великим розкудовченим волоеєм, 
чорним піднебінєм, обовязково чорними велики 
ми краватками і т. п. і т.д.

Тому й не дивно, що той наївний загал ніяк 
не міг повірити вісткам з Росії про те, що боль- 
шевики захватали вдасть у свщ руки. Се-ж немо
жливе, щоби такі чортоваті люди могли добути 
собі вплив серед великого російського народа, 
тим більше, що они “кайзерові агенти”,- Дехто 
ворожив із сього випадку кінець сьвіта. В Ді- 
тройт безпосередно по одержаню тих вістий з 
Росії хтось порозклеював всюди друковані кар
тонки в ви)і,ї телеграми, на котрих сповіщало ся 
в англійській мові, що наближає ся кінець сьвіта.

“Поважнїйша-ж” публика успокоювала себе то 
лкованєм тих вістий, лише як хвилевого проми
наючого випадку і ждала дальше вістий про лі
квідацію большевитської^революції, про встано
влене “порядку”' великими людьми Керенським, 
Корнїловом і Калєдїнесом.

І треба було аж того великого розчарована, 
котре запанувало ту після остаточного вияснена 
ганебного упадку власти і сили Керенських, Кор- 
нїлових і Кайєдїнїсів і потвердженя вістий про 
цілковиту побіду большевиків, щоби та “наша” 
публика почала думати про большевиків трохи 
інакше, чим она думала,

Доперва тепер почав тутешній загал додуму
вати ся до того, що не все те правда, що про бо
льшевиків писала буржуазна преса і їхні вороги 
і що не про-кайзеріву>кі хитрі штуки, але зовсім 
що іншого повело революційні пролетарські ма
си за большевиками.

Вислїд мунїціпальних і стейтових виборів в 
Злуч. Державах, що відбули ся шестого падоли
ста, серіозно стрівожив тамошніх капіталістів.

Вже в часі передвиборчої кампанії старі капі 
талістичні партії не на жарт злякали ся великансь 
кого зросту соціялїстичного руху. В численних 
містах небезпека побіди кандидатів соціялїстич 

- ної партії заставила ті партії до обєднаня і спіль
ної боротьби проти партії працюючого люду, 

і проти партії соціалістичної.
Передвиборча боротьба вела ся з таким за- 

взятем, напружуванєм всіх сил, з’уживанєм всіх 
засобів, як ще ніколи перед жадними иншими ви 
борами.

Капіталістичні партії пустили в рух веї свої 
відомі і богато нових способів боротьби проти 
соціялїстів; брехні, інсинуаціям, погрозам, роз
боям І всяким махерським штукам не було кінця. 
Соціялїстів називано зрадниками, кайзеровими 
агентами—се були сим разом“найповажнїйші ар 
ґументи” проти них, — соціалістичних кандида
тів для битя соціалістичних скрутинїрів і теро- 
погрозами, включаючи й “засуди на смерть”. На 
день виборів нанимано професіональних банди
тів для битж соціалістичних скрутинїрів і теро
ризована виборців (мейорови Ню йорку Міцеле 
ви ще перед виборами доведено, що йбго “супо- 
ртер.ч” підписали були контракт з відомим до- 
ставцем страйколомів Сільвермцном, на основі 
котрого послїдний мав за значну суму гроша до
ставити 1.000 здорових бандитів для помочи при 
виборах; заговір той, однак, ч чяс відкрито і за- 
говірників арештовано).

Особливо горяча кампап 
донськім” місті Ню Йорку. Капіталістичні партії 
до того повоювали ся вибору соціаліста т. Гіл- 
квіта мейором “метрополії”, що призивали на 
поміч не лише войовничого “Теді” Рузвелта і 
других “тузів”, але й самого президента Вилсо-

в

теж г
Амстердам, 10 пад. — Теле- і 

грама з Відня доносить, що у 
відповідь на кілька інтерпеля
цій від словацьких, чеських і у- 
країнських послів, які протесту
вали проти австрійсько-нїмец^7 
кого рішеня що до будучности 
Польщі, як про се доносили ча
сописи, премієр фон Зайдлер 
заявив в палаті послів, що як 
довго переговори з Німеччино- І 
ю не прийдуть до повної згоди,, 
то натурально годі сказати, яка 
буде розвязка польського пита 
ня. Як-що польське королів
ство буде бажати тїснїйших зно 
син з подвійною монархією, то 
се дасть ся полагодити законо- 
датною дорогою і парламент- 
буде мати нагоду виразити сво- 
є становище.

Премієр заявив, що польська 
справа не може бути перепоно- 
ю до мира. Він казав, що всі' 
нації мати муть народу предста 
вити свої оправдані домаганя 
дотично Політичної орієнтації. 
Відтак добавив:

“Правительство мусить дба
ти, щоби Австрія, без огляду Яі 
ка буде розвязка, не вийшла з 
тої зміни Ьслаблена, але радше 
скріплена”. - •

ни :

ДЕСЯТЬ ЗАПОВІДИЙ 
ФРАНКСЬКОГО 

САП ДАТ А./

В француській палаті депута 
тів, депутат Брізон проголосив 
домаганя француських салда
тів — “десять заповідий фрон
товика”. Сї десять заповідий 
зробили велике вражінє на де
путатів. Цензура заборонила 
друкувати їх в газетах. Але та
ємні організації сторонників 
мира видрукували сї салдатські 
скрижалі і ширять їх нелегаль
но в тилу і на фронті.

Ось витяг з промови Брізона 
з сими “заповідями”:

“ Не від імени всіх салдатів 
виступаю я тут з сею гіромово- 
ю, але у всякім разі від імени ве 
ликого їх числа. Я хочу повідо 
мити палату про їх домаганя. 
Ось вони:

1. ВІД ОСНОВАНЯ УКРАІНС] 
ДЕМОКРАТІЇ £0 і]

Останні роки минулого стол 
ііжучого, приблизно часи від к| 
:ьких виборів в 1897р. аж до у б] 
X) намісника в 1908р. — будуть] 
річній історії українського нари 
*аси найтяжших репресій, доко 
<ими властями і верховодами н 
пасами, а заразом як часи )*гве| 
уколи, яку сим масам прийшлої 

Сю еру кровавих репресій над 
>одом започаткував граф КІазш

вела ся в “вавн-

1. Скасоване зловживаня ка
рами та дісціплїнарними причі
пками. Офіцири повинні жити 
так само, як і салдати.

2. Скасоване кари на тіло та 
лайки.

3. Скасоване муштровок, що 
доводять до перевтоми, на при 
валах.

4. Поліпшене харчу.
5. Виплата салдатам приба

вок, котрі їм належить дістати.
6. Дозволене відпусток раз 

на три місяці, регулярно. Се 
тепер тим лекше зробити, що 
вже йдуть у танець смерти сьві- 
жі сили Англійців та Американ 
цїв.

на.
Капіталістична преса не спочивала; она вила, 

брехала, нападала, кусала скільки було сил. А 
коли вже був відомий результат виборів, она ма
йже одноголосно радісно гавкнула, що соціаліс
ти побіджені, соціалісти упали.

Тільки ж вислїд голосованя виказав зовсім 
противне: він виказав, що число голосів віддане 
на соціалістичних кандидатів в ріжних місцях 
так зросло, що того й самі соціалісти не зовсім 
сподївали ся.

Правда, не вибрано т. Гілквіта мейором Ню. 
Йорку, т. Рутенберґа, мейором Клівленду, не ви
брано в богатьох інших містах соціалістичних 
мейорів, але се зовсім не знаменує упадку соція
лїстів або соціялїстичного руху. Ніхто з соція
лїстів не ждав єще того вибору і не після нього 
лише належить оцінювати силу соціялїстичного 
руху і соціалістичної партії.

За мірило сили соціялїстичної партії і соціа
лістичного руху в часі виборів належить брати 
число голосів відданих на соціялїстичних канди
датів. число голосів за соціялїстичною платфор
мою

ХТО ЗАЧАВ,..
“Тату, хто зачав теперішну 

війну”, спитав престолонаслїд- 
ник.Упадок правительства Керенського спричи

нило те, що оно цілковито відійшло від програ
ми видвигненої революційною демократією в Ро 
сії і пішло по шляху вказанім імперіалістичною 
буржуазією своєю і союзницькою. Нічого да
ного отже, що салдатські робітничі і селянські 
революційні елементи мусїли завернути з доро
ги і піти з большевиками, правдивими предста- 
вителями революційного пролєтаріяту а непри
миримими ворогами буржуазії.

Так як не те, що большевики мали би бути 
приятелями кайзера, з’єднало їм довірє і попер
те революційного пролєтаріяту Росії, так не те- 
ж саме до смерти перелякало Вол стріт в Ню Йо 
рку, де на вістку про побіду большевиків повста 
ла страшна паніка, і капіталістів так алїйнтських 
як і центральних держав. Большевики є за вла- 
стю працюючого люду без участи буржуазії, з» 
негайною ліквідацією війни, за конфіскатою 
царіьтйТ'Тїошщицвких і ц^ковїшЗГземЖ'Нтр' 
редачею їх для народа, що на них працює, за пе
редачею фабрик і інших підприємств для робіт
ників, за самоозначенєм націй, за відбудованєм 
знищеного війною надбангія ріжних народів ко
штом капіталістів, котрі є виновниками тепері- 
шної війни і т.д. І все те розумієть ся є в інтересі 
не кайзера ані буржуазії котрого б то не було 
краю але в інтересі працюючого люду. Тому то 
революційний пролєтаріят Росії пішов з боль
шевиками і стоїть при Радах Робітничих, Салда
тських і Селянських Послів і тому злякала ся бу
ржуазія всіх країв тої російської революції.

І не дивно, що теперішного революційного

їх“Я знаю”, відповів батько,“а- 
ле не скажу”.

“Чи може свояк Юрко зачав 
її?” намагав престолонаслїд- 

ник.

і на чолі державного централь! 
зв, покликаний Діїсарем на ст| 
нта міністрів. Баденї побачим 
м “нова ера” взяла серед укра* 
»а,в лоб, що бенямінки його (1 
6В.), котрі завдячували ще якиї 
-ичне животїнє тільки ’йоф І 
йменшого підпертя серед укрі 
сти» рішив ся зреалізувати сві 

«ти з українських мас под] 
<ої політики — “кровю і І 
ори до австрійського парл 

яшяаЬі реформи- БаденьогсІ 
їнчиднСЬ в Галичині трагічно. | 
* • -оло 800 арештованих — в<] 

■зщмШдхідній Галичині — оте] 
Злених на ввесь сьвіт “бада 

зважаючи на се, Баден 
бСНтнр при кермі держави, а реї 
ЇЇ ним в Галичині супроти укра 
вдержав ся тут на довші часи 

ЛЬНІМ упадку**) в повній силі.

Ні’, відповів батько.
А може свояк Никола?” 
Нї!”
Но так хто .тоді зачав її?”
Ну, нарешті скажу. Ти па- 

мятаєш коли Теді Рузвелг вер
таючи з Африки, гостив в нас? 
Я показав йому нашу славну а- 
рмію, наші славні дреднлптн, 
наші цепеліни і субмарини,! Те
ді, вищиривши свої зуби, по
плескавши мене по плечах, ска
зав:

7. Особлива відпустка для 
всіх, кого ще й разу не відпус
кали з фронту.

8. Повернене до дому салда
тів пізнїйших призивів,через те, 
що коли в осени у Франції та в 
цілій Европі не зберуть хліба, 
то в

\Коли ж ми приглянемо сяліифрам, які вика
зують нам вислїд тільки що відбувших 
рів в Злучених Державах, тоді зрозуміємо, яку 
великанську побіду віднесли сего року соціялї- 
сти.

слідуючім 1919 році буде
ся вибо- голод.

9. Закликаю до уваги прави
тельства і палати:скасоване ка 
ри на смерть за провини на фро 
нтї. Панове, в той часі 
звертаюсь до вас з сею промо
вою, на фронті провадить ся 
суд над салдатами. Францусь
кі кулі вбивають француських 
салдатів. (Голова

“Бил, ти можеш з’їсти* цілий 
сьвіт”. І я, дурак, послухав > 
го”.В Ню Йорку число голосів відданих на соція

лїстичних кандидатів зросло о 500 процент. Соц. 
партія дістала четверту часть всіх голосів відда
них при сих виборах. Вибрано до мійської ради 
7 соціялїстичних алдерменів і одного судію, а до 
стейтової лєґіслятури одинайцятьох послів. Тов. 
Гілквіт дістав около 150.000 голосів і після оста
точного обчислена жовнірських голосів буде, 
здаєть ся, що до числа голосів стояти серед про- 
чих кандидатів на мейора Ню Йорку на другому 
місці.

В Шікаґо число голосів соціялїстичної партії 
зросло о 500 процент, в Клівленд о 400 процент,

коли я

ПОШУКУЮ ТОВАРИШІВ
Петра Минзака і Матія Шалаба- 
на, щоб подали мені вістку про 
себе. Може хто знає, де вони 
тепер перебувають, то прошу 
подати їх адресу, за що вже на
перед складаю щиру подяку. 

8берЬеп 2аокірпу « . 
Вох 18 8. НІН 

М008Е 8А8К.

аличннї переводи» Баї 
альний виборчий коміті 
гом для виборчих розбо 
тоді Граф Войтїх Дїдуі 

ри виборах, найкраще 
посла Ґневоша, котрий 

ті руки, сказе 
кров із своїх рук, що з 
і", і

палати за
кликає промовця до порядку). 
А хиба ви покарали на смерть 
генералів, що допустили цьвіт- 
невий наступ, непотрібне нище 
не салдатів? Як що нема кари 
на смерть для генералів, — я не 
хочу їх крови, хай живуть, —
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щах намісників краю князь Санґушко, граф Пі- 
нїнський і граф Роман Потоцький, той сам, що ^ 
початкух своєї політичної карієри на бенкеті по 
льської шляхти,-зібраної в Бучачи грозив укра
їнським мужикам “новим Берестечком” (1900р.).

Але ся політика диких і брутальних репресій 
польсько-шляхоцьких сатрапів супроти україн
ського народу, політика, що рік річно значилась 
проливом кроеи та трупами українських селян, 
хоч як

чу. Чим більш опозиційно і скрайно промовляв кої посїлости (іг 
він, тим більший мав успіх серед слухачів. Со- намісника Поляка! 
ціялїзм голошений по селах здобував собі вплив _ На весні 1917 усунено 
як сьвітогляд, що голосив мир хатам а війну па- нерада Гуйна, та сей не ви 
латам, в якому боротьба проти економічного ви нїчо на політиці і має завдане тільки під гооіо- 
зиску селян находила свій найкращий вираз. дцрським оглядом адмініструвати Галичину Він

(Дальше буде). ' / на РУКУ Полякам, але не заспокоює також
оправданих домагань Українців.

Вже 5 падолиста 1916 проголошено відокрем 
ленє Галичини. Галичина мала заняти особливе 
місце в Австрії, але яке, того ніхто не знав і не 
знає! -

гогось

КОРОТКА ІСТОРІЯ 
УКРАЇНСЬКОЇ СОЦІЯЛІЕМОКРАТІЇ 

АВСТРІЇ,

Ш:,У :
ано ге-

(до її росколу в 1911 р.)

ВСТУП.
1

'

%ІДО ДЇЯЛО СЯ НА АВСТРІЙСЬКІЙ 
УКРАЇНІ?

страшним бременем затяготїла над полі
тичним, еконрмічним та культурним житєм укра 
'їнського народу, всеж таки видавала неожидані 
для польської шляхти наслідки. Вона збудила 
національну сьвідомість і почуте громадянської 
єдности серед всіх верств українського суспіль
ства. Кождий акт насильства та самоволі

Українська соціялдемократія Австрії має' ці
лу передісторію. її засноване попереджає дов
гий ідейний фермент серед галицько-українсько
го суспільства, що в 70 рр. минулого столїтя 
скристалізував ся в перших українських соці я ді
єтичних кружках (у Відни, Львові і Женеві)
90 рр привів до заснована першої української 
соціалістичної організації, відомої, під назвою 
“української радикальної: партії”.
, В історії сього ідейного ферменту судилось 
відограти головну ролю російському Українце- 
вй, Михайлови Драгоманови, що був одним із 
перших сівачів соціялїзму та всесьвітнього 
стуиухеред українського суспільства в Австрії.

впливом вихова
лись перші каменярі соціялїзму в Галичині: Ми
хайло Ііавлик, Іван Фраико й Остап Терлецький.

■ Всі три еони, а таксамо їх великий учитель— вже 
не в живи*. Але память їх з вдячністю і великим 
пієтизмом збережуть українські пролетарські 
маси усеї України як тих, що перші серед найтя- 

ум&в, сіяли зерно соціялїзму на українсь
кому грунті, що все своє жйтє, усю свою працю, 
усї свої сили зложили в жертві задля соціяльно- 
го і національного розкрінощеня народнїх укра
їнських мас.

3^їх іменами є і звязані висше згадані україн
ські с/ціялїстичні кружки, що носили на пів кон
спіративний характер.

Франко і ГІавлик є теж головними основате- 
лями української радикальної партії,партії укра
їнського срціялїстичного народництва.

Ся партія, яка в історії національного відро- 
дженя австрійської України записалась незатер- 
тими буквами, опиралась майже, виключно на се
лянській бідноті. - Але вона гуртувала в собі усю 
тоді українську поступову інтелігенцію, серед я- 
кої зразу замітно виникнули поглядові ріжницї. 
самого початку основаня партії: драгоманівська, 

Три ідейнї течії змагались у ній і то майже з 
себто властиво радикальна, якої найкращим 
представником був Павлик, націонал-демокра- 
тична і соціщі-демократична'.

Сі течії були зародком ; повстаня пізнїйших 
трьох українських політичних партій: (ново-) 
радикальної; націонал-демократичної (яка пов
стала через злите народовців і націонал-демо
кратів з радикальної партії) і соціял-демократи- 
чіюї.

л
-Німецькі націоналісти домагали ся відокрем- 

леня Галичини, бо надїяли ся по 1), що галицькі
спосіГшТ УкраїНСЬКа Рада булазлож™а в сей. мен^.Гчермсе Н^Тштмуп^Иші^ьв^

крило, 6 -нве, т. за. “опозиція”), галицькі ради- ховодства над Славянами, особливо бісали при 
кали 6, соц.-дем. 4, буковинські національні демо боркати і покорити Чехів; но 2) сподівалися 
краги (партія Василька). 5, бук. народна партія щ0 ЧСрез відокремлене Галичини Австрія не 6у- 
(д-ра Стоцького) 1, соц -дем. 1, союз визволепя де потребувала нічого давати на відбудову Гт 
України 3. Президія 3. У. Ради була колєпяль- чини, зруйнованоРвійною УА У Г
но зложена з двох заступників галицьких націо- Цілком иншого відокремлена бажають Поля 
наявних демократів (один правий, один лівий) і киі Вони хотять Ю Поля-
по одному заступникови с.-д., радикалів, буко- тї,щоби 
винцїв та союза визволена України.

З.У.Р. розпочала свою діяльність в тій хвили
ні, як центральні держави виперли Росію з Гали
чини, Буковини, Польщі і стали посувати ся далі 
на схід на українські землі: Холмщину, Волинь, 
полудневу Ґроденщину і Вільнщину.

Перед 3. У. Р. станули дуже важкі задачі і га
рна робота: заступити ся за справи галицьких У- 
країнцїв, буковинських і окупованих земель. Тре 
ба було відновляти національне жите австрійсь
кої України, зруйноване царськими прислужни
ками, треба було рівночасно брати ся до будови 
нового українського житя на окупованих україн
ських землях. *

В своїх заходах 3. У. Рада надибала постій
но дві дуже важкі перепони: 1) непорозумінє, не 
хіть і неприступність зі сторони австрійського 
правительства; 2) ворожість зі сторони Поляків.

Поляки вели невпинно ворожу роботу проти 
Українців на всіх місцях. Вони ж мають богато 
своїх людий всюди! В міністерствах, урядах, ар 
мії і т.д. З другого боку цілий польський полі
тичний табор. З’єднали ся всі від консерватис- 
тів та клерикалів — до соціалістів — в боротьбі 
проти Українців. Під розказ політичного табо
ру пішла ціла польська преса і ціла польська су
спільність до боротьби проти українства.

Де не могли самі безпосереднє шкодити, при
пиняти, не допускати, там нацьковували проти 
українства уряди і армію австро-угорську.

Отєю свою роботу Завели на цілій лінії, почи 
наючи від міністерств у Відни, кінчаючи етапни
ми командами армії на занятій українській зем-

II.

а в В

Іполь-
ких верховодів, в руках яких була ціла адмінї- 

кого допускали ся польські урядники на ріжних 
чл рація східної частини краю, кожде надужите, я 
становищах супроти Українців, будив серед тих 
останїх протест, дух громадської і національної 
підмости, дух опозиції, національну і соціальну 
сьвідомість, почуте солідарносте та конечність 
потреби планової і сильної організації на всіх 
лях громадського житя. , 1

Кличі соціалістичного народництва, защеґі- 
-!ені серед селянства ще в першій половині 
нього десятка XIX столїтя видавали тепер добрі 
овочі. Українське село почало що раз сильній- 
те і відважнїйше гомоніти. Виробляло ся у се
лян -почуте слушности своєї справи, за яку кров 
с в о ю^п рол и в а л и та жйте своє жертвували, росла 
віра у власні сили. Ренегацтво і хрунївство ще
зали. Десь серед тих неосьвічених селянських

сь

по

лоПід його головно ідейним остати в-центральнім парлямен 
мати вплив на загальну політику Австрії, 

хотять, щоби Галичина перейшла цілком під 
управу Поляків, щоби нї парлямент, ні централь 
ні уряди (міністерства) не мали права мішати ся 
до галицьких справ, разом з тим хотять, щоби 
Галичина мала своє власне господарство гроше
ве, щоби сама укладала зелїзничі тарифи, поби
вала податки, мала своє найвисше судівництво і 
т.д. Разом з

але
остан

X
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жших

тим жадають, щоби ціла держава за 
платила до рук Поляків великі гроші на відбудо
ву краю.

На таке відокремлене Нїмцї це мають охоти 
годити ся. Чехи годять ся на відокремлене Га
личини тільки під тою.умовою, що так само бу
дуть відокремлені краї чеської корони: (Чехи 
Моравія, Шлеск).

Розуміеть ся, що Українці відкидають і одно 
друге відокремлене, а жадають поділу Галичи

ни і створена окремої української провінції.
Бур час в літі 1915 року, що Штірк виразно 

обіцяв президії 3. У. Ради поділ Галичини і 
вненя домагань Українців, але обіцяв ся переве
сти по війні.

мас виростали як грйби по дощі сильні та хара
ктерні одиниці, бесідники, агітатори, організа
тори, на котрих плечах спочивав весь тягар гро
мадської роботи. V

В поміч селянству прийшлі) українське сту
дентство, серед котрого почав ся рух при кінці' 
90-ти років мйн. столїтя. В 1899р. підняло воно 
У перзе енергійну боротьбу за український уні
верситет і не покинуло сеї боротьби по ниніш
ні їй день. Володимир Старосольський і Евген 
Косезич стоять на чолГсього руху. В 1900р. по
чинають вони видавати студентський орган “Мо 
тода Україна”, що в житю українського студец- 
ства відограв велику ролю. Орган був редаго
ваний в соціалістичнім дусї і то більш в дусї со- 
м.іяЛїстичного'фомантизму, як реалізму — соці
алізм взагалі був тоді в моді серед студенства. 
“Молодій Україні” роблять деякі люди ряд заки
дів, в першій мірі закидають їй фразеольоґію — 
•очевидно, соціалістичну. Можна говорити “про 
і контра ” сього закиду, як і инших подібних. А- 
:е не треба забувати одного, а власне того вели
кого впливу, який мала ся газета на академічну 
молодїж. Той ідеалізм, який вона розпалювала 
серед найтулійших одиниць, той запал до гро-
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3. У. Рада, ^соб^ 
радикали, союз виз. 
йно, щоби вже тепер правительство робило кро
ки до поділу, щоби сей поділ переводжено по- 
стщіснно вже підчас війни. Але правительство 
відмовляло ся і відкладало всьо на по війні.

Замість поділу Галичини прийшла заповідь 
відокремлена!

Авторами сеї заповіли треба уважати б. міні
стра заграничних справ Буріяна, б. міністра пре
зидента Угорщини ґр. Тісу і Поляків.

Через смерть цїсаря Франца йасифа і смерть 
Штірка справа відокремлена Галичині опізнила 
ся. Мінїстер Кербер марочно вложив у цісарське 
письмо слівце “парламентарною дорогою”, що
би справи зараз не полагоджувати.

Тимчасом зайшла така важна подія, як рево
люція в Росії. Вона мдла великий вплив і на вну- 
трішну політику Австрії.

•дем„
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І

лї!
(Всю сю передісторію української соціял-де-і 

мократії Австрії обговорюємо докладнїйше о-
Наелїдок був такий, що 3. У. Рада мусїла не

настанно і на кождім кроці бороти ся з нечувани 
ми перешкодами.

І У сій своїй боротьбі 3. У. Рада осягала деякі 
дрібні успіхи, але кожда дрібничка коштувала їй 
незвичайно богато праці, писаня, переконуваня, 
торгів!

Важнїйше мабуть від додатйих успіхів робо
ти 3. У. Ради є все те, до чого вона не допустила, 
в чім перепинила заходи Поляків.

3 відвойованєм Галичини і завойованєм укра 
їнських областей Росії, Поляки постановили під 
дати сї всі українські землі' основній польонїза- 
ції. До сього мали їм послужити всі засоби, які 
тільки дістали в свої руки. Отже державна ад
міністрація, школи, суди і відбудова краю, (гро
ші на відбудову і уряди для відбудови), всякі но 
ві уряди для виживленя, жнив, засівів і т.д. В 
кінци польський легіон і його побут на українсь 
ких землях.

Коли не всьо, що Поляки хотіли, удало ся їм 
осягнути, то в тім заслуга 3. У. Ради, що все сто 
яла купно на сторожі і дуже богато польських за 
махів на українство заздалегідь відперла!

Розуміеть ся, що для розвитку і розцьвіту у- 1 ■ І
країнства сього за мало. ,,В де.кляРа.ци °г°”™™і« Винниченком в ма-

В додатнім напрямку 3. У. Рада домагала ся: л,й РМ1 в Кшв> *»« 30 веРесня’ говорить ся, що 
поділу Галичини на основі національних гра- ПЧ>шим услівем будучого державного устрою У- 
ниць, поділу Буковини на тій самій основі і утво кРаши пови""° 6У™ °6една"е в“го Українсько- 
ренє з українських частий сих обох країв україн ™ "аРода в оту автономну одиницю; секрета- 
ської провінції. В переходовій стадії домагала Р,ят 6Уде «ремітн до того, щоби на мировЛ кон 
ся 3. У. Рада усунена галицького намісника По- ФаРа™'1 шж Данагатамн були . представлені У- 
ляка Корнтовського і заступлена його безсто- яРами: авкретар.ят буде справедливо відносити 
ронннм, справедливим намісником. Усунена всіх ся Д» національних прав , стремлінь всіх народ- 
;„х уряданхів Поляків, що провинили ся супро- "остий УяРаінв та приступить до опрацьовані, 
ти українства, іменована Українців політичними "Р06^ «одо склпканя всенародного українсь- 
урядниками ^ східній Галичині (старостами то кого Установчого зібрана. Дальше, для борбн з

4 -ЙЧ безцільними елементами опрацьовуєте ся прощо) основаня українських шкіл (гімназій), заве- ■ .... г л, •• -
дена української мови в урядах, отвореня укра- в«т орган,заш, вільного козацтва на Україні. Се-
інського університету, утіореня окремого укра- кретаршт опрацьовує вжр ялян земельної рефор
їнського уряду для відбудови східної Галичини. "а Ч0Л1 економічного житя України повинен
утворе,™ окремого українського банку - важ- стояти економічний комітет. Що до пнтаи» ф,-
ного для потреб населена східної Галичини і Бу- "внси УкРаши' секретар,ят висказуеть ся за де-
ковини, зруйнованого війною іт.д. і т.д. Словом) центрядізацівю загальнодержавних фінансів.
3. У. Рада стреміла до того, щоби ностепенно не "Ричш укРа‘»а повинна мати свій спеціальний
реводити українізацію всього публнчного житя буджет разом з загальнодержавним. Побільше-
V східній Галичині не державних доходів України повинно осягну-

З усіх сих домагань сповнено тільки одно - т" « Ч(,Р“ "«"«ене податку богатих клас; має 
усунено намісника Корнтовського і іменовано на завссти =я ДеРжа,"в забезпечене робітничої, 
його місце генерала Коларда, Жмцв. Здавало ся, сільсько-господарчо, лромисловости, основа
що сей новий намісник буде справедливо тракту “Рж "Ра“^“'~’°‘ ~Ла™ 
вати домаганя Українців, але він скоро умер, а л но Д®мо Р р т *

нїм прийшов генерал Ділл'єр, що в уеїм йшов педагогічної акаде і.
на руку Полякам та польським власникам вели- ——

мадських справ, до сплачуваня довгу власному 
. народопи, який вона серед студенства будила,

кри.0 а іменно в івшій пращ п.з. Почати, У-нарешті ся сьвідомість потреби боротьби, енер- 
критського соціялїзму (Торонто, 1917, ціна 
15ц.) до якої відсилаємо цікавого читача.

Щ

ґічної і завзятої за українську найвисшу школу, 
яку вона викрешувала в серцях молоді' і суспіль
ства ^в 1902р. спричинила вона сецесію україн
ського студенства з львівського університету)— 
псе те остане нестертими буквами записане в і- 
сторії українського національного відродженя в 
Галичині". І додати теж треба, що ніколи пізнїй- 
ше студентські органи, що після сецесії повстава І 
їй і упадали, не стояли на тій висоті, на якій сто 
яла “Молода Україна”.

' З політичних українських партій націонал- 
демократична, в якій провід почали вести бувші 
радикали, почала зискати на силах і організації. 
Дефензивний націоналізм її супроти що раз біль 
тій головно польської народової -демократії, 
того припливу филь шовінізму польських пар- 
почав находити серед мас відгомін. 4 Українська 
радикальна партія, дуже ослаблена відходом від 
неї націоналїстів-радикалів і соціял-демократів 
— не тратила на значіню серед селянських мас —

сильні їтрівкі були традиції серед них старої 
радикальної партії.

Ґрунт серед селянства здобула собі теж дуже 
скоро наймолодша українська партія, — соціял-

I. ВІД ОСНОВАНЯ УКРАЇНСЬКОЇ СОЦ1ЯЛ- 
ДЕМОКРАТП ДО 1907 р.

V
Останні роки минулого столїтя і перуїі роки 

біжучоф, приблизно часи від кровавих баденів- 
.ських виборів в 1897р. аж до убійства галицько
го намісника в 1908р. — будуть записані в полї- 

: ти.мній історії українського наро'ду в Галичині як 
часи найтяжших репресій, доковуваних польсь
кими властями і верховодами над українськими 
масами, а заразом гщ часи твердої політичної 
школи, яку сим масам пришилось перейти.

Сю еру кровавих репресій над українським на
родом започаткував граф Казимір Баденї, слав
лений “польським Бісмарком”, ддо правив Гали
чиною як її намісник від 1888р. В 1895р. станув 
він на чолї державного центрального правитель- 
став, покликаний цісарем на становище прези
дента міністрів. Баденї побачивши, що вигріта 
ним “пгва ера” взяла серед українського сусціль 
ства в лоб, що бенямінки його (Ол. Барвінський 
і топ.), котрі завдячували ще якийсь час своє по
літичне животїнє тільки його ласці, не маючи 
найменніого підпертя серед українського суспі
льства, рішив ся зреалізувати свої плянй — себ- 

- то зробити з українських мас податне 0рудіє для 
польської політики — “кровю і залізом”.

Вибори до австрійського парламенту в 1897р. 
на підставі реформи Б^денього (пята курія)

. скінчились в Галичині трагічно. 9 трупів, 29 ран 
них. і коло 800 арештованих — все те майже ви
ключно в східній Галичині —- отеє результати о- 
славлених на ввесь сьвіт “баденівських вибо- 
Рів”*)я Не зважаючи на се, Баденї далі стояв не
похитно при кермі держави, а режім заінїцїова- 
ний ним в Галичині" супроти українського наро- 

: Ду вдержав ся тут на довші часи і по його скан- 
| Дальнім упадку**) в повній силї. Консеквентно і

Скликано парлямент. На порядок політич
ного житя прийшли инші пекучі справи. Новий 
ЦЇсар заповів демократизацію Австрії. Почала 
ся відбудова конституційного житя. Справа від 
окремленя Галичини відійшла на задні пляни. Чи 
верне ще і в якім виді — годї пророкувати! Нині 
не має гона найменшої актуальносте!

“Роб. Газета”
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Американець.
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ПЛЯН ПРАЦІ ГЕНЕРАЛЬНОГО 
СЕКРЕТАРІЯТУ НА УКРАЇНІ. і

демократична.
Всі "отже три політичні опозиційні українські 

партії Шукали зовсім природно головного опер
тя серед селянства. Слаба соціальна структура 
українського насеЛеня мала той наслідок, що не
виразні клясові противенства серед українсько
го суспільства та поборюване взаїмне всіх трох 
партій уступали на другий плян перед боротьбо 
ю цілого суспільства проти шляхоцько-поЛБсь- 
кого режіму в краю. Агітатор кождої партії з о- 
крема був радо бачений на кождім селянськім ві

і І
1

р. Почала ся шалена обструкція в парляментї. Щоби її зда
вши, президент палати, польський шляхтич Давид Абрага- 
мович негідним обманом перепер внесок німецького клери 
кального посла Фалькенгайна (Лекс Фалькенгейн) на змі
ну реґуляміну нарад, котрий давав право президентові у- 
живаги поліції проти послів. Сей замах галицького шля
хтича на права парламенту відперла опозиція. 26 листопа
да соціял-демократи і Німці окружили трибуну президен
та, чекаючи на нього. Абрагамовйч спровадив тоді до па-

ЩгІЕЕжіЕЕ.
го комітету стояв тоді граф Войтїх Дїдушинький. Надужи- хли у Відни і в Ґрацу величезні демонстрації, котрі хто зна -4Я, які Діяли ся при виборах? найкраще характеризують є, чим би скінчились, коли б не мишсіоноване цісарем Ба- 
'лоьа польського посла Гнєвоша, котрий не хотячи подати денього, що наступило 28 "Р°.
ДіДУшицькому в парляментї руки, сказав йому: “Вмийте зревольтовані маси Відня ,В™ер Цайтунг надзви-
с°бі йерщ усього кров із своїх рук, що з вашої вини поли- чайним недільним додатком. Граф Баденї е повалений, 
Да ся при виборах” політично похоронений, без можности воскреснути. Ви-
, **) Баденї упав так скандально і ганебно, як нї один із соким як вежа повинен бути «ого памятник юмиб класти 
австрійських премієрів. Своїми язиковими розпорядасеня- каміне, що кинув йому морально під ноги глу _ Р 
«и в користь Чехів викликав серед Німців бурю ненависти ний люд. Так тяжко упасти т- се прка доля ^— Сими сло- 
пРоти себе: До попаленя його стреміли Нїмцї уеїми сила- вами попрощала уступаючого Баденього віденська урядо- 
Ми> в чім помагали їм соціял-демократи. В листопаді 1907 ва Газета
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брехня про больше, 
ітів і приятелів,
; хотіла морально 
гти від них маси

котрої 
Вбиі 

пролетц

ся тепер в сторону р0с 
іьства так алїянтїв як 
іе з надією звернув СВ| 
ний пролєтаріят уеїх Кр

\

не карайте на смерть й 
В ІМ'Я дисціплїни. Се 

аповідь.
десята заповідь: щоб пе 
« настане зима, настав 
Ьму божевіллю, кінець 
Іанове, салдати на фрон 
І мира/мира негайного- 
Іксій.

“Роб. Газета”.

АЇНЦЇ ПРОТИ 
ДНІВ АВСТРІЇ.

А
ють проти німецько^* 
іійського проекту з’єд 
Польщі з Австрією.
гага, 10 пад. — “Льо- 
іайгер’1’ доносить, що- 
сене польського пира- 
іддане австрійській па 
рній комісії средств Г 
18 падолиста та спіль- 
гаціїш у Відни 3 гру

пам, Г0 пад. -т- Телє- 
Відня доносить, що у 
на "кілька інтерпеля- 

овацьких, чеський і у- 
х послів, які протесту 
и австрійсько-нїмець- 
ня що до будучности 

вс про се доносили ча- 
Ь:емієр :с|юн - Зайдлєр 
І палаті послів, що як 
Іеговори з Нїмеччино-ії 
Ідуть до повної згоди, 
Іьно тоді сказати, яка 
взка польоького пита 
Ь; польське королїв- 
Ьажати тїснїйщих зно 
війною монархією, то- 
н полагодити законо- 
Ірогою і парлямент 
иагоду виразити сво-

е.
заявив, що польська 
доже бути перейоно- 
1.;, Він казав, що всі. 
муть нагоду тіредета 
[оправдані домаганя 
|> літа чи ої о р і є нта ції. 
врив: .. у 
Ільст'во мусить дба- 
В Стрій, без огляду я- 
Івязка, не вийшла з 
глаб.юна,, але радше ,

ЗАЧАВ...
) зачав теперішиу 
а в пр ест ол о наслїд-

в ід по вів батько,“а-
і
свояк Юрко зачав : 
з ирестолонаслїд-

зів батько, 
іояк Микола?”

5 тецї зачав її?” 
тї скажу-. Ти па- 
Теді Рузве.тг вер-„ 

нас?яки, гостив в 
иу нашу славну а- 
:лавні "дреднавти, 
І і субмарини,і Те- 
и свої зуби, по-
е.по плечах, ска-

іжеш з’їсти цілий 
І»ак, послухав з* 
Г ■ * ■

ТОВАРИШІВ
ЇМатія Шалаба- 

л мені вістку про 
то знає, де вони 
заю-тв, то прошу 
су, за що вже на- 
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г своем родном язьїк-Ь”. теж закликував до перебрана, власти демократі-
Ясно, що писав москвофіл царославець. Ли- єн), і моя промова, як об тім сьвідчать звіти щ ча- 

цемірні поклики на “многострадальную сестру сописях, була принята з’їздом вельми гаряйе, з 
нашу Галицйр та старе шахрайство з “родним я- великим співчутем**.) 
зиком” дуже характерні для мови сих шакалів.

“Що мазенинці працюють на австрійські 
гроші -у се не секрет. З газет відомо, що 
відділи Української Ради є в Берліні і Відни 
і вони на німецькі й австрійські гроші пра
цюють* над розвалом “нашей родини — Ро- 
ссіи”.

паціііНАЛЬНИЙ ГНІТ і “СОЦІ
ЯЛЇСТИЧНІ" ОБІЦЯНКИ.

нею. .

V Соціялїстичні (російські — Ред.) дипльома- 
ти саме як раз так і роблять, Хоча й шукають со
бі оправдана. На їхню думку

“включати подібні питаня до мирного 
трактату на тій підставі, що мир мусить ви
знати право національного самоозначеня, 
значило би страшенно утрудняти саму ра
тифікацію (затведженє) мира”. і

На перший погляд такі міркованя ніби й спра 
ведлнві.

• На революційність з’їзду вказувало й то, що 
Промовці на нїм не повторяли старої й нерозум
ної казки, що нібито української буржуазії нема. 
Навпаки, деякі з них (як Єреміїв) доказували, 
що та буржуазія істнуе, і що з нею потрібно 
ргічно боротись.

Нарешті, — і се найважнїйше — в резолюції 
про війну, яка, треба зазначити, була дуже неви
триманою, все таки є місце, яких ми не трапляли 
в резолюціях других укр. з’їздів. Се — де гово
рить ся про закінчене війни (пункт 1-ий): “Війну 
треба скінчити як найскорше і для того тимчасо
вий у[)яд повинен в рішучій формі вимагати від 
Англії Франції і инших союзників розпочати за
раз же в купі з Росією мирні переговори з цен
тральними державами і, при відмові союзників, 
зробити дальші кроки, щоб припинити війну” 
(курсив мій. — І.К.).

Все те дає нам право сподіватись від україн
ських робітників більше, ніж від будь яких 
ших елементів, входячих в український рух. Се 
також дає нам право з вірою в поліпшене диви
тись в будуче.

А наколи ті резолюції не витревалі й хиткі, 
коли одна частина в них противорічить другій, 
то в тім- виявилась невитриманість й хиткість 
“провідників” укр. робітництва — соціалістич
них партій, які на Україні все ще не стоять на ви
соті свого положеня.

Зріст реакції у Росії на де-який час поховав 
справу згоди інтернаціональної соціял-демокра- 
тії що до припинена війни. Петербурській Раді 
Робітничих і Салдатських Депутатів не пощасти 
ло силою свого авторитету побороти всї труд- 
ности і перепони, що повстали на шляху до Сток 
гольму як з боку союзного імперіалізму, так і з 
боку соціял-патріотичного настрою пролетаріа
ту ворожих держав.

Але ся тимчасова задержка сеї критичної для 
революційної Росії і міжнародного пролетаріа
ту справи не повинна кидати в одчай пролетар
ські маси. Треба глянути на справу тверезими о- 
чима. Аджеж то тільки в біблійній мітольогії 
від трубного гуку впали мури Єрихонські. В жи 
тю ж чудес не буває, то й дивувати ся провалови 
благородної інїціятиви Ради Робітничих і Сал
датських Депутатів — не доводить ся.

Очевидно, для справи міжнародного порозу- 
міня ще не настав час. Очевидно, економічна ру 
їна ворожих держав ще не дійшла до того ступе 
ня, коли злидні і муки широких мас змушують їх 
зважити ся на революційний виступ. А тільки 
коли сей процес катастрофальної зміри політи
чних відносин відбудеть ся по більшости воро
жих держав, тільки тоді справа демократичного 
мира стане на реальний шлях і вирішить ся над
звичайно швидким темпом. Демократії не мо
жуть воювати ся між собою, як і не стануть тор
гувати ся за той чи инший пункт формули мира, 
що досі' ми в продовжшости місяців бачили.

Але, коли своєю волею і горячим бажанєм 
ми й не можемо прискорити моменту мира, то се 
анї трохи не означає, що нам треба спинити ди
скусію з приводу справедливих його умов.

Безперечно формула “без анексій та контри
буцій і на основі самоозначеня народів”, загалом 
беручи, є єдиною формулою, на якій може пого
дити ся пролетаріят всього сьвіта. Треба отже, 
лише виповнити її загальний обсяг конкретним 
змістом, щоб у слушний час'яко мога менше га
ятись над мирними переговорами. Тому обмір
коване ріжних деталїв формули не єсть завчас
ною працею, а, навпаки, дуже корисна справа.

Метою сеї статі не єсть докладне розроблене 
програми демократичного мцра у всіх її дета
лях. Маємо на думці тілько висьвітлити, як ста 
вилось організаторами неудалої конференції пи
тане про національне самоозначенє і як потріб
но до нього ставитись.

Отже, коли звернемо ся до трактованя сеї 
справи меншевитсько-есерівською більшістю пе 
тербурської ради робітничих і салдатських пос
лів, то побачимо цікаву картину.

Спірні области, як Альзація-Льотаринґія, а- 
бо ж Вірменія,.В" згоді з заявами соціалістичних 
миротворцїйу можуть пристати чи до одної, чи 
до другої з йорбжих держав. Щоб вони могли 
висловити своіо волю, визнаєть ся за ними право 
на плєбісціт, або ж, ще краще, на Установчі Збо
ри, котрі можуть не згодитись нї на те, нї на дру
ге і оповістити самостійну державу.

Отже, як бачимо, за людностю спірних обла
стей визнаєть ся найвище право вершити свою 
долю, по своїй уподобі, і тому відносно неї пра
во на національне самоозначенє являєте ся, без 
всяких суперечок, — необмеженим.

Що ж до инших областей і народів, які віка
ми терплять національну неволю і почувши, що 
за справу мира беруть ся соціалісти, у котрих на 
програмі від давна видруковано чорним на біло
му — “право націй на самоозначенє” — захотіли 
і собі придбати тої добре вже витерпленої волі, 
то з ними справа обернулась трохи инакше. Мен- 
шевитсько-есерівська гилячка російського імпе
ріалізму поспішає показати їм свою спину.

ІДе коли там буде тая конференція, а канди
дати на учасників її вжб намагають ся змалювати 
її як якийсь дипльоматичний торг. Ось вам най- 
сьвіжійший людський документ яро сю майбут
ню торговицю:

V
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Після того, як російський народ одержав 
волю, в Росію прибув з Германії Українець 
Скоропио-Иолтуховський. Сей Українець 
почав підбивати “малоросов” відокреми
тись від Росії, а військо — одмовитись від 
наступу.

Коли до рукчуряду дістали ся документи, 
що Українець Скорогіис-Иолтуховський є 
німецький агент —сей мазепйнець втік на
зад до Германії!”

Хай вибачить читач за сю довгу виписку під
лої брехні, але я нарочито навів її, щоб йому ви
дно стало, що се як раз ті облудні відомосте, що 
ширить про Українців контр-розвідка.

Коли пригадати, що підчас ліквідації корни- 
лівщини на Волині', в Бердичові арештовано Бу- 
диловича, москвофіла і двоюродного брата Ге- 
ровського, котрі обидва служили в*контр-розвід 
цї, то автори відозви перед нами.

Треба ж нарешті спинити анти-українську 
провокацію чорної сотні. Органам революцій
ної влади сором замовчувати таке цьковане укра 
їнської революції. Галицьке москвофільство 
мусить бути ліквідоване.

Але в них, як і в богатьох инших Постулатах 
наших соціял-опортунїстів показано тільки пів
правди.

Треба ж бути довершеним утопістом (мрій
ником), щоб сподївати ся від європейського ім
періалізму, що він згодить ся розбити пута по
неволених національностей. Се перша полови-

г
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на правди; а друга полягає в тому, що демокра
тії з імперіалістами торгувати ся, хоч би Ціною 
зради інтересів “незачіплених війною” націй, аб
солютно не годить ся. Зрада ся не поможе, як і

•і V

дійсно не помогла.
Адже кождому марксїстови мусгіть бути зро

зумілим, що тут питане тілько в тім, чия сила. 
Буде вона на боці імперіалізму, імперіалісти не 
схочуть і балакать з соціалістами, як би ті не ски 
дали з запрошеної ціни; буде вона на боці інтер
національного соціялїзму, так уже він не стане 
питати ся в імперіалістів, якого мира потребу
ють замучені війною народи.

Очевидно союзний та ворожий імперіялїзм 
нї за що не підуть на якісь уступки соціялїстам. 
Се нічим неоправдана утопія, якої соціялїстам 
треба як найшвидше Спекатись.

Мира, свого мира, ми не добудемо доти, до
ки не розвалимо імперіялїзм у його в дома. 
Найкращий же шлях до того — невпинна класо
ва боротьба, розрив з практикою громадянсько
го мира, що панує як у Німців, так і в союзників.

Тільки тоді, коли під ударами пролетаріату 
впаде сей імперіялїзм, тільки тоді можна буде 
говорити про справедливий мир і по щиросте 
розвязувати цитаня з національним самоозначе- 
нєм, не відкладаючи його “тільки в майбутню 
історію”.

Тільки тоді соціялїстам можна буде уникну
ти вбогих обіцщюк:

“всі инші національні питаня можуть бу
ти вичерпані в формі обопільного з’обовя- 

соціялїстів боротись проти національ
ного гніту в? будучности енергічнїйше, НІЖ в 
минувшині”.

Се все хороші слова безсилих людий і марк- 
сїста, котрий звик стояти на грунті реальних від
носин сили, вони задоволити не можуть.

Українським соціял-демократам вони ще 
ше можуть чого,говорити. Як справді можна їх 
брати на увагу, коли вони стоять в статі" (Кієв- 
ска Мисль, 4.207), яка кількома рядками вище з 
висока констатує, що Україну не зачеплено вій
ною, що українське питане не єсть питанєм при
кордонним? „

Допустити, що автор пише се тільки з аналь- 
фабетйзму (по свому неуцтву), після широкого 
розголосу вимагань національного конгресу, а- 
би український нарід мав на мировій конферен
ції своїх представників, — я нїяк не можу. Отже, 
сьвідоме замовчуване правди є тілько грою на 
користь зацікавленого в українськім гнетї моско 
вського імперіалізму, грою, яка несьвідомо для 
російських соціялїстів вяжеть ся з добре засвоє
ним ними

ин-1
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Але й се не страшне для українськсм'о робіт

ництва: становлячись все більше й більше сьві- 
домим клясово, воно зможе утворити нові орга
нізації, дійсно соціялїстичні, дійсно пролетар
ські.

1 Око. У

ПЕРШИЙ ВСЕУКРАЇНСЬКИЙ Р0- - 
БІТНИЧИЙ З'ЇЗД*).

Київ, липень 1917р. І. Кулик.

**) Пр4 моє виступлене згадали часописі ро
сійські (“Кіевская Мисль”),польський (“Вяіеппік 
Кізохтокі’’) та українські (“Нова Рада”, “Народ
на Воля” та инш.) крім “Робітничої Газети”, яка 
знайшла потрібним замовчати се.

(Від нашого кореспондента).
Не знаю,які надії складало на робітничий з’їзд 

українське громадянство. Де-хто, може, чекав 
від нього богато, де-хто, навіть, занадто богато 
(от, як прим. Укр. Соц. Дем. Роб. Партія); але 
ми — невелика скількість революційний соціал- 
демократів — мало сподівались від него. 
ч-Ми знали, що промислове житє на Вкраїні ро

звинене слабо, що робітництво тут становить 
меншість; ми знали також, що майже усї маси на 
Україні, включаючи й робітництво й робітничі о- 
рганїзації — захоплені шовінізмом.

І справді, чого можна чекати від робітництва 
краю, де ще не так давно 90% населеня (як на 
Правобережній Україні) займало ся хліборобст
вом та здобуванєм сировини, і в той час, як насе
лене України становило 27.2% населеня цілої Ро
сії, — українське робітництво складало лише 16. 
2% російського. Крім того, сумна дійсність по
казала нам, що занадто богато чекати від прояв 
українського руху — не варта. На приклад, скіль 
ко ми чекали від українських соціялїстичних ор
ганізацій, — і як жорстоко обманули ся наші на
дії...

Зватись королем стало вже нині" дуже небез
печно.

заня

т До неба зняв ся гордий вал,
До зорь зняла нас біла хвиля,
І раєм блиснув ідеал —
Вінець борцевого зусилля.

Але... і знов упали ми, 
Втомившись бйти ся, до низу, 
І, замість зорь, тумани тьми 
Покрили щастя сьвітлу ризу.

І в тім тумані, край руїн,
Біля рясних уламків човна,
Ми ходим знов білїйше стїн — 
Офіра темних сил гвалтовна.

. 'Ми ходим знов і знов ждемо,
І знов гадаємо в трівозї:
Невже ж, як перш, нове ярмо 
Нам здавить груди в перемозі? 

Невже ж, як перш, новим панам 
Народ слухняно схилить спину 
І, вставши,раз, на горе нам 
Безсило зляже в домовину?

О, зроду нї!.. Але ж хутчій 
Ладнаймо приряд і в дорогу!
Я знаю: буде грізний бій, — 
Але ми вирвем перемогу!

т менІ і
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І ось 11 липня розпочав ся той з’їзд. З’їха- 
лось яких 300 делегатів з ріжних кутків України 
й Росії. Вони репрезентували майже всіх укра
їнських робітників, не лїчучи робітників з цукро 
варень, які мали свій з’їзд окремо, ще перше. І 
•відразуж виявилась дуже відрадна річ: біль
шість делегатів належала до ріжних організацій. 
Безпартійних було зовсім небогато. Мало того: 
переважна більшість з них була соціалістами — 
соціял-демократами (половина) і соціялїстами- 
революціонерами (більша часть другої полови
ни). Се сьвідчить об тім, як високо підняв ся ку
льтурний рівень українських робітників. Бо хоч 
сучасні українські соціялїстифп організації 
ють, як ми се нераз зазначували, богато хиб і не 
достатків, — всеж таки належане до них (а не до
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за часів царату централістичним сьві-/ ,

■ тоглядом.
Нї, пролєтаріятови поневолених націй не 

дить ся*бавити ся хоча б і соціалістичними, та 
все ж обіцянками.

го-

“Роб. Ґазета”. Ів. Стешенко.Треба йти простим шляхом, — шляхом клясо 
вої боротьби до розвалу імперіялїзму.

І інтернаціональну соціялїстичну конференці- 
ю скликати не для вироблена “найменшого”, на 
ІДО могли би погодити ся іМперіялїсти у своїх 
державах, а для згоди про взаємну допомогу, 
щоб спільними силами валити свої імперіалісти
чні уряди. Конференція повинна вирішити, як 
се найшвидше зробити.

Думаєть ся, що таку конференцію невидачою 
паспортів не спинити.

До такої “безпаспортної” конференції слід 
готовитись і нам.

\ ма-

КУПУЙТЕ ОТСІ КНИЖКИ В РЕДАКЦІЇ 
“РОБОЧОГО НАГОДА’Vбуржуазно-національних партій) більшости у- 

країнського робітництва свідчить про класову
сьвідомість його.1Г ВІ . V

Царська Росія і українська справа
Фільософія штуки........... ................
Бос в революції.................... ...............-
Календар “Новий Сьвіт” ____....
За землю і волю......... :......................
Розвиток соціялїзму від утопії до науки .. 15ц 
Хитра механіка

промовах закликували до Робітаича Читанка 
підтримувана “коаліційного” уряду (разом з Соціалізм а Релігія 
входячими туди буржуями), робітники, в біль
шости своїй, великим співчутем приймали ті 
промови, які вказували на необхідність розриву 
з буржуазією і проваджена власної класової по
літики

50цДальше виявило ся ще декілька характерних 
рисів, які вигідно відріжняли робітничий з’їзд 
від инших, попередних ріжних з’їздів, які йшли 
безперечно за своїми признаними “генералами”, 
ніби не маючи власних поглядів.

Не зважаючи на те, що Винниченко та инші 
докладчики в своїх

“На соціалістичній конференції, можли
во і повинно договорити ся тілько за те най 

* менше, без чого неможлива спільна боро
тьба за мир. Ми, отже, можемо і повинні 
в справі права націй на самоозначенє усуну 
ти всї ті національні питаня, котрі не були 
причиною війни і не є предметом спору між 
ворожими державами; напр.: питане ірлан
дське в Анґлп, українське та фінляндське в 
Росії не стояли в жаднім ^вязку з вибухом 
війни і не мають стати прикордонними 
танями. Так само і з автономією Чехів”.

Ми ніяк не можемо погодити ся з таким тра- 
ктованєм справи. Ми уважаємо, що ся війна так 
глубоко зворушила все рситє земної кулї, так бо 
гато питань поставила руба, що наприклад пита 
нє дальшої долї поневолених народів на мирній 
конференції мусимо поставити на весь його 
зріст.

50ц
35ц:
30ц
25ц

15ц
Евг. Касяненко.

(“Робітнича Газета”)
15ц
15цЦі 15н

Відокремлене Галичини.........*..
Релїґія розуму ................................
Добробит І інші оповідана ....
Історія червоного прапора.........
Ненець сьвіта..................................

Перший виступив в такім дусі т. В. Примаков, Червоний Кобзар,' най кращі пісні 

делегат київського комітету Рос. С-Д. Роб. Па- Американський Робітник 
ртії, який був присутний на з’їзді, яко гість. Бог р°6ітннч1 пісні .................
гато делегатів вимовляло свою солідарність з Дорога до сьвідомости ..
ним Біблія капіталіста.............

Жінка і соціальне питане 
Гори трупів і море крови
Золото і нужда в Америці ............... .
Важне питане..........................................
Кляса проти кляси ..............................
Віра І громадські справи...................
Як мужик двох генералів вигодував? 
Боротьба о сонце........... .............. ......

12ц№і 10ц
10цМОСКВОФІЛЬСЬКА ГНИЛЬ!§£ Г Ціт пи-
10цИ 10цВ 127 числі “Роб. Газети” читаємо слідуючу 

статейку про роботу галицьких москвофілів на 
Україні:

“До Генерального Секретаріату судових справ 
прислано чорносотенну прокламацію. Прокла
мація ширить ся по Волині.

Кореспондент за ловним своїм підписом 
зує, хто роздає її. Се волосний секретар, дріб
на дичина.

Далеко цїкавійше встановити авторів прокля 
мації. А се дуже легко зробити, прочитавши її.

“Возьмем многострадальную нашу сестру 
Галицію, которая осталась во влад’Ьніи Ав
стрія. Там наши братья. по крови не им-Ь- 
ют никаких прав. Они лиш єни права не то- 
лько молить ся по православному обряду, 
но И лишенн права учить своих д-Ьтей на

10И' уі
ІЛ

10а
10ці ■. 10ц
іоці іоа
10ЦНа другий день з’їзду, я вітаючи українське 

робітництво в імени т-шів з Америки й Канади,

*) Печатаючи отсю кореспонденцію т. І. Ку
лика про Перший Всеукраїнський Робітничий 
З’їзд находимо необхідним заявити, що так як т 
Кулик належить до революційної Соц. Дем. Роб. 
Партії (большевиків), то і його погляд на сей 
з’їзд є відмінний від поглядів других товаришів, 
які вже писали нам про з’їзд та ухвалені на нїм 
резолюції. — Ред.

■ 5Цвка- та слїзОтже в штабі революційного пролетаріату, 
яким повинна бути інтернаціональна соціалісти
чна конференція, долю України, Ірландії, Фінля 
дії, Чехів, Індії і инших треба рішати так само, я 
і Адьзас-Льотаринґїі, Бельгії, Вірменії. Се 
би тому, що пролєтаріятови нїяк не личить обер 
тати своєї програми в “шматок паперу”, що не
одмінно стало б ся, коли б ми, послухавши ав
тора цитати, стали розділяти національні 
ня на ті, що були причиною війни і ті, що не були

ік* 5И
5Ц
5аШ 1
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Адресуйте так::

: КОВОТСНУ] НАКООпита-і

Вох 3668, (81. В.) Шіппіре*. ММ-

Число 46.

ДОПИСИ.
БАЖАЄ робітничої орґа 

Редкліф,

Читаючи українські часоп 
жна зауважити, що наці укр 
робітник починає пробуджув] 
сну, починає думати в який сі 
жна усунути той визиск та крі 
йому діють >ся на кождім кроц 
Че се Пробуджене замітне тільї 
яких місцевостях. От примірс] 
наші робітники в -Редкліф не 
ють над собою, чому не згурт 

робітничу організацію? А N 
найвисший. І робітників жі)ве 
ре число. Жалко чоловіковії 
ся, коли побачиш свого брата] 
ря замість коло газети, або кни 
столом при картах. А як і.н 
який цїкавійший робітник, що 
боїть ся взяти до рук “папір", 
гляне тільки Як там “война”, в >] 
ках “Ґалїция”, бо він до краю 
хати, і на тім кінець. Каже, іц 
ще* нема що для него читати. В 
неділя, — то се час до стр;] 
“пул-румах”. Отеє їх орг.анїзаіі

в

Робітники в Редкліф! Спамят] 
Чи не краще булоб як ми зійі] 
ся разом, прочитали дещо пр.:| 
робітниче положене не лиш т] 
цілім сьвітї? Чи не краще з’ор] 
вати нам наше робітниче това 
та подумати спільно над тим, ?] 
нам вибороти кращу платню та] 

ч умови праці від наших гнобите.] 
піталїстів? Киньте карти, полий] 
рівну, станьте сьвідрмими робі] 
ми,будьте борцями за свою 'Дол] 
ґанїзуймось, бо лиш в'органїза] 
ла і побіда. Покажім нашим їй
шам робітникам з других місцеві 
що ми не лишимо ся позаду в 

.Працюючого люду за болю, за і
житє наше і наших діточок.х С 
рім на Редкліф нашу робітничу
нїзацію. ,, і

І. Н,

-О

як жиють попи?
Богато наших людий вірить

доб^і; невинні ■‘та біднів : 
вони перед народом показують 
А се все непраТвда. Попи всюди 
жизаЮть.ся в гаразда.^ як ніхто 
гий. В котрій країні народ найбїл 

Ч ший і найтемнїйший, там попи на

В Т’
попи такі

\

гатші, там вони хмарою придусилі 
род. Візьмім пр. Іспанію, МексІ 
Австрію,; Італію, всюди аж кишить 
тої саранчї. Сама Іспанія має о 1 

120.000«попів. А Італія? Там сї .д; 
сьвіти з папою на чолі жиють в тг
достатках, що бідний народ іі уяа 
собі не може. Коли тільки один і] 
бере 22,000.000 лїрів платні, то щоі 
ДЇ говорити про кольосальні"суми,| 
з'їдає хмара італійських прпів? Аж] 
чно подумати, що народ- ридає такі 
личезні суми і то Тільки за обман. І

Попи всі і всюди сьпівакп ь цара 
ви про царство небесне, а в дуіііі ті 
ки сьміють ся з дурнів,- що можна 
ловити на такі обуїянки та прега] 
жити в найбільших вигодах. Бо і] 
що їм здуманого царства небесн 

. десь за хмарами, -коли вони мають] 
дійсне царство.

А ти, -робітнику."роби як чорний] 
на ту зграю чорноризців та вдово] 
ся, що вони тебе до "ііе.ба". .вишл.і]

Та чи буде коли кінець сеііу?' Б і 
він вже наближаєть ся'. Ц-їлкови] 
кінець попівській неправді гіртніде] 
ДЇ, коли увесь працюючий люд в 
ме ся за науку, за книжку, за вілн 
думне слово. Тільки сьвітська на 
прав диве вільне слово виведе кара 
попівської неводі. Тільки наука з 
бить народ вільним йд всякої йол 
ської залежності! і тумацетва.

.А. Зубрицький.
V

-0-

ПОВ1ДОМЛЕНЄ.
Ошава. Онт

ОтсііМі подаєть ся о відома в 
Товариствам і симпатикам наїуого ] 
ху, що мітіні к відділу У.СД.Ц. ч. 
відбувають ся кождого четверга б п 
7.30 вечером; відмити і дискусії коя 
го вівтірка і пятнііцї вечером і в 
Ділю після обіду в льокали на К 
Стр. близько ОДів Стр, Обовязи 

. кождого робітника і робітниці є с 
Дитись як найчисленнїйше, Своб]
слова і вступ вільний для всіх.

І.Бойчук, прот: сект

—О

РІЧНІ ЗБОРИ.

Подає ся до відома всім члена* 
Транскона, «Ман., що річні ібори т 
вариства “Прісьвіти” імени Тар] 
Шевченка відбудуть ся дня 1-га ір 
ня, в суботу, в галі читальні о.гбд 
7-ій вечером. Ч ч

Просить ся членів, щоби всі я 
Дись як один, бо справи на прря] 
Дневнім будуть дуже важні.

Буде вибиратись новий виділ та і 
нимати нових членів.

А. Кралька, секр.>
-О-)

і
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Число 46.

гги демократі- 
ать звіти • ча- 

гаря4е, з

й то, що
тароїй нсроз 
ї буржуазії нема. 
<іїв) доказували, 
ею потрібно ене-

ум-

іе — в резолюції 
, була дуже неви- 
|х ми не трапляли 
в. Се — де гово- 
гнкт 1-ий); “Війну 
іля того тимчасо- 
Ірмі вимагати від 
ків розпочати за- 
переговори з цен- 
дмові союзників, 
ірипинити війну”

іатись від україн- 
ІІД будь яких ин- 
іїнський рух. Се 
поліпшене диви-

Іитревалі й хиткі, 
иворічить другій, 
аність й хиткість 
а — соціялїстич- 
е не стоять на вк

раїнського робіт
не й більше сьві- 
ворити нові орґа- 
їйсно пролетар-

1. Кулик.

іали часописі ро- 
зський (“Вхіеппік 
іа Рада”, “Иарод- 
іичої Газети”, яка
е.

нині дуже небез-

ІЛ,
[ЛЯ,

р, ДО низу, 
ни тьми 
[тлу'Ризу.

іа,
їн —
іна.

>в ждемо, 
возі:
ове ярмо 

Ь перемозі? 
панам 

спину

«і:

?
хутчій 
і дорогу!
І бій, — 
когу! ‘

. Стешенко.

В РЕДАКЦІЇ

- £ -
#4

Число 46. ш• *
-е -

.осі НА ПРЕС-МАШИНУ І 
м “РОБОЧОГО НАРОДА”

мітінгу, зарядив збірку на прес-маши- 
ну для “РЛ”, що є обовязком кождо-

■. ; V

РЕВОЛЮЦІЙНИЙ ФОНД фінансове о
від 31 липня 1»

М. Попик 
і П. Стайка 

Іль. Паращак 
Ол. Волинський
B. Юрчук 
П. Золотий - 
Ан. Ґаливан 
Ів. Федорчук
A. Ріжок 
Ан. Харус
C. Паиьо 
П. Ковалишин 
С Українець 
Ів. Кадук 
Д. Король.
B. Королева 
М. Мормилюк 
П. Ковуля
М. Попик *
Ів. Сорочан 
Я. Польський 
М. Камінецький 
М. Ковалишин 
Ів. Лїлїцак 
Ів. Тодорук 
Д. Лїлїцак 
Марія Паращак
B. Майдане ький 
Ів. Зазуляк 
П. Стайка 
А. Л.
Ів. Ухач 
Ю. Ілюк 
М. Пальчук 
К. Ковалишин 
П. Богайчук 
Д. Кирилюк 
А. Горичик 
Т. Підгаєцька 
М. Косиківна 
М. Стах 
Анна Стайка
A. Ясїнський
C. Камінський
B. Павлик 
В. Лазоряк 
Ів. Гуменюк 
В. Мірка 
М, Рак
Д. Бортнявський 
П. Дарейчук 
П. Чорний 
Д. Помельнїцький 
М. Паламарчук 
Анна Чернявська 
К-на Козуб 
Незнаний 

Разом
Розхід на талю і оголошеня 
Позістала сума 
Висилаю отже повисшу суму на ру

ки Екз. Ком. У.С.Д.П. до пересилки на 
Україну. Збірка з лїст буде вислана 
пізнїйше.

1.00ДОПИСИ.
1.00 го віділу помочи піднестись робітни

чому органови.
Отже відновлений віддїл в Гілкрест 

засилає" на прес-машину “Р.Н.” $39.00
На висше згадану Цїль жертвували: 

Ю. М. Фроляк 
Д. Мишок 
Ю. Лелюк 
В. Калитчук 
Д. Івасюк 
Ю. Івасюк 
Н. Івасюк 
В. Терентюк 
Н. Галабурак 
В. Кузик 
Н. Фроляк 
М. Ґудз 
Н. Омелюсик 
Ев. Кірійчук 
П. Семенов 
М. Терентюк 
Д. Мицак 
В. Іванїйчук

Товариші робітники! Поможім ро
бітничому органови, котрий дає нам 
науку та вказує, як маємо увільнитись 
з капіталістичного ярма, а зажити ща
стя-волі.

До працї, товариші, бо тілько один 
соціалізм веде нас до кращого житя.

Хай живе наша міжнародна соціал- 
демократія!

ПОМІЧ УКРАЇНІ.БАЖАЄ РОБІТНИЧОЇ ОРГАНІЗАЦІЇ.

Редкліф, Альта.

1.00
ПРИХОДИ;

за 110 марок 
” 90 ”
” 60 ”
” 50 ”

50 ”
50 ”

Гемилтон, Оит.

Тутешній віддїл У.С.Д.П. скликав 
бву велике масове віче на день 28-го 
жовтня в справі несеня помочі соціа
лістичній пресі на Україні.

Помимо того, що оголошувалось се 
віче на два тижні перед його склика- 
нєм, то зійшлось на него мале число 
слухачів, судячи після того, яке пова
жне число наших укр. робітників живе 
в Гемнлтонї. За причинами далеко не 
пріїйдесь шукати. Першою доміную
чою причиною є підла робота тутеш
нього попа Филими, котрий не то, що 
здержував “вірних” перед згаданим 
вічем і прямо викликав тих, котрі по
сміли б туди піти, але навіть був гото
вий “файтуватись” з товаришами, ко
ли ті роздавали оголошеня під церк
вою. На той час був і біскуп Микита 
з Вінніпегу, котрий в своїй “нагорній 
проповіди” до темних робітників “ро
зібрав” справу самостійности України 
і сказав, що “самостійність України 
залежить від числа католицьких цер
ков!” Отже здеморалізовані попів
ським цькованєм на соціялїстів — тем 
ні “вірні” не прийшли на так важне ві
че. Другою причиною було се, що на 
віть увесь прогресивний елемент не 
зійшов ся, се робота товаришів русс- 
ких Соц. революціонерів, котрі не то, 
що відмовили ся від пропозиції нашо
го відділу,в якій просило ся їх взяти у 
часть на так важнім вічу для соціялї- 
тів взагалі — вони почувши, що на ві
чу буде обговорюватись і питане V- 
країнської справи а взглядно автоно
мії України, назвали се віче націоналі 
стичним, забуваючи на прінціп міжна
родного соціалізму, котрий признає 
всім націям право на самоозначенє і 
повну національну волю.

Зійшли ся на віче лиш ті, що зо .зу
міли як слід нинїшний момент рев 
люції і зрозуміли поміч для СОЦІ-І А І 
чної преси, без котрої немислима . ?- 
льша боротьба до здїйснеря езціялї- 
зму не лише в Росії, але й 8 цілім сьві-

$1Готівки з липня 
Фермі 
Мітел 
Летбрідж 
Колмен 
Мед. Гет 
Вегревіл 
Гілкрест 
Едмонтон 
Белвю
За легітимації 
Чартер для Бонн, Альта 
Едм. залеглий орґ. фонд 
Загальний прихід

РОЗХОДИ:
За партійні стемплї 
Чартер для відділу в Боян 
Телеграми на конвенцію в Війн. 
На клїшу до календара “Р.Н.” 
Дрібні розходи 

Разом 
Прихід 
Розхід
Остаєсь в касі 
Від 1-го мая до 31-го жовтня

1.00
ЩЕДРИЙ ДАТОК ТОРОНТОНСЬКИХ 

ТОВАРИШІВ.
’.ООЧитаючи українські часописи мо

жна зауважити, що наш український 
робітник починає пробуджувати ся зі 
сну, починає думати в який спосіб мо 
жна усунути той визиск та кривди, які 
йому діють ся на кождім кроці. Одна 
че се пробуджене замітне тільки по де 
яких місцевостях. От приміром, чому 
наші робітники в Редкліф не подума
ють над собою, чому не згуртують ся 

робітничу організацію? А час вже 
найвисший. І робітників живе тут спо 
ре число. Жалко чоловікови робить 
ся, коди побачиш свого брата,-нужда- 
ря замість коло Газети, або книжки, за 
столом при картах. А як і найде ся 
який цїкавійший робітник, що вже не 
боїть ся взяти до рук “папір”, то за
гляне тільки як там “война”, в чиїх ру
ках “Ґалїция”, бо він до краю хоче ї- 
хати і на тім кінець. Каже, що біль
ше нема що для него читати. Прийде 
неділя, — то се час до страченя в 
“пул-румах”. Отеє їх організація.

-Г.Фне $5.00
1.00 5.00 ■

Торонто, Оф.1-ГО 3.00До Редакції “Р.Н.
Товариші!

Віддїл У.С.Д.П. в Торонто ч. 52 ви- 
асиґнував на прес-машину для “Р.Н.” 
$100.00 до того зібрано з вільних да
тків $115.75. -

1.00 3.00
1. 0 2.50

501.00 2.00
” 40 ”
” 25 ”

1.00 2.00 5.00
4.Лаоо ю ю

$303.66

$30.00

1.00 2.00
5.(0 2.00Імена жертводавців:1.00 2.00в С. Васкан 

І. Павлович 
И. Зажицький

$10.001.00 2.0010.001.00 2.00
5.001.00 1.25В. Протас

A. Кнїгнїцкий 
Д. Юрчук
Н. Єремійчук 
Т. Стройч 
Г. Кравець
H. Одесько і
I. Петрів 
О. Черниш 
М. Балавусяк 
І. Балавусяк
B. Кучер
B. Малафій 
П. Возьний 
І. Колісник 
Н. Білий 
Д. Грушка 
М. Губіцкий 
Я. Черниш 
Й. Кутнїцкий 
М. Паланський 
П. Терлецький
H. Комар
I. Роберт 
й. Гійнер
Л. Барильський 
О. Юрчук
C. Голяр 
М. Гусак 
О. Шевчук 
І. Бойчук
М. Слободзян 
Д. Шовкоплис 
И. Манцевич 
Я. Сус 
И. Малащук 
І. Любровський 
І. Строхманчук 
В. Юськів 
М. Гуменюк 
И. Рослановський 
В. Цьвйор 
й. Зрадовський 
О. Левицький 
М. Бойчин 
Д. Строхманчук 
И. Днесь 
П. Колядчук 
І. Сенич

5.00 »1.00 1.15
5.001.00 1.00
5.000.75 1.00 6.00

2.70
$44.90

$303.66

4.000.50 1.00
4.000.50 1.00
3.000.50
3.000.50
3.00 44.900.50
З 00 $258.760.50 у
3.000.50
3.00 1.200 ст.куплено

Від попередного секретаря 
перебрано 
За той час продано

Остаєсь
Організатор, якого вибрано на За

хід на з’їздї в Вінніпегу, до сего часу і 
є ще не обїхав всіх відділів, однак як 
знаємо, він провадить досить добру 
роботу на організаційнім полю, в ні- 
сцевости де проживає. Всеж нетер
пеливо ожидаємо, коли він загостить 
до нас, де від довшого часу нїхто з 6е 
еїдників не переїзджав, і де є нагода 
відновити приупавші відлїди і зорга
нізувати декілька нових.

До відділів на Заході.
Котрі відділи не прислали єще член

ських аплікаційних карток, які давно

0.50
3.00Робітники в Редкліф! Спамятайтесь! 

Чи не краще булоб як ми зійшли би 
ся разом, прочитали дещо про наше 
робітниче положене не лиш тут, а в 
цілім сьвітї? Чй не краще зорганізу
вати нам наше робітниче товариство 
та подумати спільно над тим, як всім 
нам вибороти кращу платню та ліпші 
умови праці від наших гнобителів ка
піталістів? Киньте карти, полишіть го 
рівну, станьте сьвідомими робітника
ми,будьте бсузцями за свою долю. Ор- 

, ґанїзуймось, бо лиш в організації си
ла і пббіда. Покажім нашим товари
шам робітникам з других місцевостий, 
що ми не лишимо ся позаду в борбі 
працюючого люду за волю, за краще 
житє наше і наших діточок. Сотво
рім на Редкліф нашу робітничу орга
нізацію.

0.50
3.00 174,ст. 

1.116 ст. 
258 ст.

0.50
2.000.50

-2.000.50 Ю. М. Фроляк.2.000.50 2.000.50
2.000.50

' 2.00 Вінніпег, Май.0.50
2.000.50 Збірка на пресовий фонд “Р.Н.”' від 

офісі редакції і відділу
1.00

товаришів!»
У.С.Д.П., дня 18 падолиста: 
Т. Хоміцкий 
О. Хоміцький 
М. Смит
A. Смаль
И. Тостановський 
П. Панчишак 
С. Грицюк 
Т. Боднарюк 
І. О. 3.

"А. Хома 
І. Навізівський 
І. Тимошик 
Дрібна кодєкта 
М. Княжевич 
І. Тимчук 
І. Гунька 
Д. Плецан 
М. Порайко
B. Мартин 
В. Пура

Разом

0.50
1.000.50
1.000.25 $1.001.000.25 1.001.000.25 1.001.000.25 1.001.000.25 2.0б1.000.25 1.001.000.25 1.001.00 повинні вже бути виповнені, просить 

ся як найскорше виповнити і прислати 
їх до секретаря 3. О. К.

З партійним привітом,

0.25 2.001.000.25 1.001.00І. н. н. 0.25 1.001.000.25 1.001.00 Н. Ткачук, секр.О 0.25 1.001.000.25ті. 0.751.000.25як жиють попи? Віче отворив т. П. Ковалишин коро
ткою промовою в якій вичислив всі ці 
ли скликаного віча і візвав т. Каміне- 
цкого, котрий відчитав реферат істо
рії нашого укр. народу, його понево
лена давного і в дослідних часах, та 
сучасних його змагань. По нїм гово
рив т. Стефанїцкий з Торонто, котрий 
в довшій своїй промові говорив про 
нову реакцію в Росії, яка бачучи дій
сні цїли революції — підносить голо
ву. Говорив про соціялїстів-больше- 
виків в Росії, котрі не зважаючи да ті 
громи, які сиплять ся на них з боку ре
акції і соц.-патріотів, роблять дійсну 
гідну подиву інтернаціональну робо
ту, та що вони одинокі вказують до
рогу революційному пролєтаріятови 
до здійснена соціальної революції.

Дальше говорив про національне пи 
тане України, при чім напятнував всіх 
тих, що дишуть ненавістю до націо
нальної волі укр. 40 міяїонового наро 
ду. Довше затримав ся над потребою- 
помочі соціалістичній пресі на Укра
їні і в горячих словах завзивав при-, 
сутних до складаня жертв на сю цїль.

По скінченю його бесіди занялись 
товаришки збіркою і зібрали $55'.85 
на фонд соціалістичної преси на Укра 
іні.

1.001.001.10 1.00 ПРАВДИВА НОВіеТЬ!1.00рогато нашизс людий вірить в те, що 
попи такі добрі, невинні та бідні, як се 
вони перед народом показують себе. 
А се все неправда. Попи всюди роз- 
живають ся в гараздах як ніхто дру
гий. В котрій країні народ найбіднїй- 
ший і найтемнїйший, там попи найбо- 
гатші, там вони хмарою придусили на 
род. Візьмім пр. Іспанію, Мексико, 
Австрію, Італію, всюди аж кишить від 
тої сар^нчі. Сама Іспанія має около 
120.000 попів. А Італія? Там сі дури- 
сьвіти з папою на чолі жиють в таких 
.достатках, що бідний народ й уявити 
собі не може. Коли тільки один папа 
бере 22,000.000 лїрів платні, то що то
ді говорити про кольосальні суми, які 
з’їдає хмара італійських попів? Аж ля
чно подумати, що народ видає такг ве 
личезні суми і то тільки за обман.

Попи всі 4 всюди сьпівають народо- 
ви про царство небесне, а в душі тіль
ки сьміють ся з дурнів, що можна їх 
ловити на такі обіцянки та прегарно 
жити в найбільших вигодах. Бо і по
їло їм здуманого царства небесного 
десь за хмарами, коли вони мають тут 
дійсне царство.

А ти, робітнику, роби як чорний віл 
на ту зграю чорноризців та вдоволяй 
ся, що вони тебе до “неба” вишлють.

Та чи буде коли кінець сему? Буде, 
він вже наближаєть ся. Цілковитий 
кінець попівській неправді прийде то 
дї, коли "увесь працюючий люд візь
ме ся за науку, за книжку, за вільно-

* думне слово. Тільки сьвітська наука 
правдиве вільне слово виіеде народ з 
попівської неволі. Тільки наука зро
бить народ вільним від всякої попів
ської залежности і туманства.

, " А. Зубрицький.

$55.85 0.501.009.50 0.501.00 ВЖЕ ВИЙШОВ З ДРУКУ 
г І ПРОДАЄТЕ СЯ 

дуже гарно ілюстрований

$46.35 0.501.00
' 1.001.00

1.001.00
$20.751.00

1.00 -
0.50 а'(Згаданий фонд був вже поквітова- 

ний в минувшим числі між загальни
ми додатками. — Ред.). “НОВИЙ СЬВІТ”ПРЕСОВИЙ ФОНД “Р. Н”.0.50

0.50
НА РІК 1916.0.50 A. К., Россер, Май.

М. Кравчук, Сторновей, Саск 
М. Віфлїн, Ґеловей, Б.К.
М. Яремчук, Тейлортон, Саск.
H. Н.
B. Ткач, Вінніпег
М. Мажар, Цар, Альта 
В. М. Віфлїн, Ґеловей, Б.К.
Я. Руднїк, Індіяна Гарбор, Інд.
I. Капало, Борнгем, Ілл.

г
Ференц
ТТіе МегеЬапІ СІоіЬііщ Со. 0.25 
Н. Н.
А. Кударевко 

Разом 
Віддїл
Загальна сума

0.25О
/

1\Ш А0.25ПОМІЧ НЮ-ИОРСЬКИХ 

ТОВАРИШІВ.
У
/„2.00 Вії1.00 І

115.75
100.00

$215.75

1.00 : \До Екз. Ком. У.С.Д.П. в Канаді. 

Товариші!

Залучуючи при сім листі “моні-ор- 
дер” на $245.00, уряд розвязаного То
вариства “Нова Україна” бажає, що
би гроші сі на підставі ухвал згадано
го Товариства були зачислені в фонд 
на купно друкарських машин, приз
начених для редакції “Робітничої Га
зети” в Київі.

Виконуючи сгс послід ну ухвалу То
вариства уряд сподїєсь, що Екз. Ком. 
У.С.Д.П. проголосить се в часописі і 
для уряду пришле належну посьвідку.

За уряд Т-ва “Нова Україна”

М. Байдюк, фін. се'кр.
Я. Даценко, касієр.

1.00 X
1.00
1.90Всім жертводавцям щира подяка. .
1.00

Й. Зажицький, секр.
м

ДО ВІДОМА МОНТРЕАЛЦЯМ.

Отсим подає ся до відома Мо 
треалцям, що наш льокаль під 
ч. 473 Кларк Стр. отворений що 
неділі по полудни і-кождого ві- 
втірка вечером від 8 до 11 год.

І. Ю.

ХАЙ ЖИВЕ СОЦІЯЛ-ДЕМОКРАТІЯ!
і її!Дорогі Товариші:—

Прошу помістити в наші»! дорогім 
“Р.Н.” отею допись:

і

і!ІСЧ
ВЧИДальше говорили т.т. Ю. Демедюк 

і В. Майданський.
При кінці віча говорив єще т. П. Ко

валишин про те, що наш укр. народ 
зазнав нід царським режімом і коли 
тепер,'говорив т. Ков., укр. соціалісти 
є ті, що перші поставили перед рево
люційною Росією питане про націона
льну волю укр. народу — вони посту 
пили цілком прінціпіяльно, бо давши 
народам національну волю, зникнуть 
національні антагонізми, зникнуть вся 
кі орієнтації, і тоді можем уникнути 
того, що в будуччинї малоб ся вилля
ти в воєнний конфлікт.

Дальше відчитав декларацію Гене
рального 'Секретаріату і пояснив кож- 
ду з її задач. Кінчачи свою промову, 
сказав: “момент,‘який сегоднї пережи- 

є чи не найважнїйший

Гілкрест, Альта.
біддіа У.С.Д.П. “Воля” в Гілкрест, 

дня 4 падолиста Хі!р. по відбутю свого
Но, такого календаря як сей в укра

їнській мові не було ще ніколи. Ста
рих оклепаних імен святих робітники 
вже досить начитали" ся з року на рік 
в кождім календаря. “Новий Сьвіт” 
натомість подає щось нового, небува
лого, а заразом щось пожиточного і 
наукового.

Календаріюм “Нового Сьвота" е но
ве, ннше як минувшого року, зладже
не з найважнїйших дат в історії боро
тьби народних мас з ворогами посту
пу і волі.

“Новий Сьвіт" містить “ІнквізінИМ 
суди” і палене єретиків живцем на о- 
гни з правдивими численними ілюстра 
ціями, “Історію Соціалізму" від 
перед Христових з ілюстраціями сла
вних людий, містить про робітничі 
справи, історію поневолених європей
ських народів, історію війни, про події 
в Росії і на Україні, про ангелів і 
тих, розвідки, нові пісні і много (Пі
ших дуже гарних річий до читана, — 
а все те дуже гарно ілюстроване обрв 
зками з середновічних часів 1 тепері- 
шних гірких часів робітничої класи і 
великої сьвітової війни. З “Нового 
Сьвіта” бе дійсне чисте жерело знана 
І осьвіти. Тому, робітники, відділи, то
вариства і союзи, що бажають залізна 
ти ся з новими поступами науки, а не 
з перемеленими байками І обіцянка**, 
нехай замовляють собі сейчас СЛАВ
НИЙ КАЛЕНДАР “НОВИЙ СЬВГГ.

Ціна без почтовоі пересилки: о дня 
35цт„ 10 за $3.00, 25 за $6.75, 50 аа 
$12.50. >-

На кождих два календарі треба до
лучити 5цт. на почтову пересилку.

ЗАМОВЛЕНІЇ БЕЗ ГРОШИН 
НЕВАЖНІ.

О

іі

є8 Жо ПРИНИМАЄТЬ СЯ ПЕРЕДПЛАТУ 
на робітничу, соціалістичну тижневу часописьТов. Я- Томачек з Вінніпегу зібрав 

на машини для “Робітничої Газети” у 
Київі від слідуючих жертводавців:

.Марія Григорчак 
Н. Палїйчук 
Н. Кофлюк 
Н. Николайчук 
Н. Подорожнюк 
П. Онищук 
М. Кішкан 
Т. Никифорюк 
М. Баланик

І“РОБІТНИЧЕ СЛОВО” і

$2.00 “Робітниче Слово” є видаване робітниками в цї
ли ширеня просьвіти і соціялїстичної науки.

Передплата виносить:^
В Канаді на рік $1.50, на пів року 80ц., за грани

цею на рік $1.75, на пів року 90ц.
< Ціна поодинокого числа 3 ц. Оказові числа ви

силаємо даром.

1.00о
1.00 $ПОВІДОМЛЕНЕ. 1.00
1.00Ошава, Оит. $0.50 8Отсим подаєть ся до відома всім 

Товариствам і симпат’икам нашого ру
ху, що мітінґи відділу У.С.Д.П. ч. 119 
відбувають ся кождого четверга о год. 
7.30 вечером; відмити і дискусії кождо 
го вівтірка і пятницї вечером і в не
ділю після обіду в льокали на Корт 
Стр. близько Олів Стр. Обовязком 
кождого робітника і робітниці є схо- 

як найчисленнїйше. Свобода 
і вступ вільний для всіх.

І.Бойчук, прот. секр.

ває укр. народ, 
з його історії боротьби, бо поза бор- 
бу о національну вільність, нашому 
укр. пролєтаріятови треба вибороти 
і економічну волю, треба знищити 8се 

що називає ся експльоатацією лю
дини людиною та місто України зі всі 

капіталізму, про яку 
мріяли укр. молода буржуазія і

0.50 $0.25

$0.25

А 44ВОВГГКҐУСНЕ 8Ь0У0”о 8 Тогопіо, Опі., СапаДа.те, Вох 64Збірка на весїлю в Максима Семе- 
нюка:
П. Григорчак 
М. Русин 
М. Томачек 
Г. Косович 
М. Корж 
Л. Порайко 
М. Глїбчук 
В. Будик 
В. Каралаш 
Ів. Томюк
B. Франчук
C. Чібурак 
Д. Савеґа 
С. Зайчук

8 вЯР
Мми прикметами 

лиш
попи — завести соціялїзм на Вкраїні.

$2.00
2.00

дитись
слова

1.00
53“Тяжка се праця, много вона хоче 

жертв, т&чи Лякатись нам робітникам 
її, чи вертати назад тоді, коли ми вже 
в половині дороги до сонця золотого,

1.00
1.00 8РОБІТНИКИ! ЧИТАЙТЕ ПЕРШИЙ УКРАЇНСЬКИЙ 

СОЦІЯЛЇСТИЧНИИ ДНЕВНИК
0.50 8і0.50О 8 №до сопіялїзму? Ні! Ми возьмем на се

бе частину праці, а коли справа буде 
вимагати — дамо всі, що маєм на же- 
ртвенник побіди за соціялїстичну У- 
країну”!...

0.50 %8РІЧНІ ЗБОРИ. аРОБІТНИК”,0.45

80.25Подає ся до відома всім членам в 
Транскона, Ман., що річні збори То
вариства “Просьвіти” імени Тараса 
Шевченка відбудуть ся дня 1-га груд
ня, в суботу, в галі читальні о годині 
7-ій вечером.

Просить ся членів, щоби всі яви
лись як один, бо справи на порядку 
дневнім будуть дуже важні.

Буде вибиратись новий виділ та при 
нцмати нових членів.

80.25 котрий завжди боронить Ваші інтереси.
Передплата виносить: 80.25

Учасник віча.

СПИС ЖЕРТВОДАВЦІВ:

І0.20 8На рік..............
На пів року .. 
На 3 місяці ...

$4.000.10 8 і2.75------- :----О—
Н. Процьків, Вінніпег 8$3.00Ю. Демедюк 

М. Крилюк 
І. Квасняк 
С. Назар 
Ґ. Бриндзан 
П. Рауцкий ' 
Марія Демедюк 
М. Ґах 
Я. Ґорґіца

1.50$1003.00
Засилайте передплату на таку адресу:2.00 о-2.00 Пишіть за ним до:"В О В І Т N У К”з Борнгем, Ілл. 

І. Копало 
С. Боднарук 
Л. Наумоф

2.00
2.00 ЇТОУПМ вшт2.00 2335 Тії. 11*Ь 8г. Сіетеїахкі, ОЬіо.0.502.00 Мопігваї, Опе.Вох 1051А. Кралька, секр. 0.50 М

вз2.00
О-1.00О
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Бувший соц. мейор а тепері- 
міста Мілвокі,шний алдермен 

Еміль Сайдель, зістав арештова 
ний поліцією за виголошену бе 
сїду, в якій назвав мейора Гов- 
кса зрадником закона та кри

за' втягнене Аме-тикував уряд 
рикн в війну.

о

ВЦ р Омазї відбувала
ЦІЯ “Промислових Робітників 
Сьвіта” (І. 5У. 5У.), на якій було 

і около 100 делегатів. Стейто- 
вий губернатор Невіл видав 

розігнати конвенцію

ся конвен-

приказ
при помочи війська.

> і
Нема то як в свобідній Аме

риці.
о

АРЕШТАМ НЕМА КІНЦЯ.
На днях 'арештовано в Ду- 

лют, Мінн. славнозвісного про. 
- фесора, члена соц. партії і пред 

сїдателя Народної Ради Мира і 
Демократії, Ската Нірінґа за 
противоєнну пропаганду. Ра
зом з ним арештовано 

І редактора соц.тижневника, Рей 
і й нолда і його жену. Уряд від

мовив ся випустити їх на волю 
ч за здоженем кавції.

також

ДО ВІДОМА
членам Просв.-Драм. Кружка 

їм. В. Винниченка в Вінніпегу.
Повідомляеть ся отсим всіх 

членів і членкинь Просв.-Драм. 
Кружка ім. В. Винниченка, що 
слідуючу неділю, дня 25 падо
листа відбудуть ся збори згада 
ного Кружка в льокали під н. 
907 Мейн ул., на котрі просить 
ся всіх членів конечно прибути.

Рівнож подаеть ся до відома 
членам кружка, що хто хоче бу 
ти на спільній фотографії това
риства, мусить зголосити ся до 
фотографа не пізнїйше -2 гру
дня с.р.

в

Заряд.
о

ФОНД ПЛАРШАВСЬКОГО
Через редакцію “Роб. Народа” при

слали для П. Варшавського товариші 
з Ріджайни $17.50 а з Вест Форт Вілї- 
ям $100.00.

Гроші сь редакція вислала в призна
чене місце.

Позаяк в часописи нема досить мі
сця, тому й не поквітовує ся жертво
давців з поодинока.

О
ПОМІЧ ТЕМНОМУ.

Прошу помістити в “Роб. Народі" і- 
жертводавц'ів, котрі зложилимена

ВИДАВНИЦТВО „УКРАЇНА**
Проф. Др. Ол. Сіппко

Редактор
--------ОСЗОСЗО------

ЗАМОВЛЯЙТЕ ЗАРАЗ „УКРАЇНУ44,

Іван Тугжевич
Менаджер

Микола Левицький
Скарбник

одинокий в Америці ілюстрований український місячник, 
посьвячеиий науці, літературі, штуці і техніці.

$3.00 ДВАНАЙЦЯТЬ КНИЖОК $3.00
Кожда книжкаЛо4 сторін друку, 40—50 прегарних образків. 

Чудові повісти з бувальщини України. Оригінальні воєнні образки.
і

Листи, фотографії і передплату в висоті $3.00 слати на адресу:

ТНЕ ІККАІХА
368 КЕПФ00П АУЕМІЕ МУШМІРЕ6. МАЙ.

__________ §35^
а
І„Еврека" Медицини >:
»Найпомічнїйші від. усіх на сьвітї медицин. По- 

ясненя і поради в українській мовіч 
Пишіть по наш катальоґ. $

ТНЕ МГШШРЕО СНЕШСАЬ ЬАВОКАТОКУ С0^ 

686 ІТога Аує 8ТУшпіред, Мап. $
<■ т'іЗч

І УКРАЇНА
;■

Ік
» <і •І иІ * І11

»■* І ІІ І
Г ч

.44** і /

V /

-■
■ :

V
Щ -*г~...

Число 46.____РОБОЧИЙ НАРОр

АДРЕСУПОШУКУЮ лсвої датки на поміч стемнілому Івано
ви Осадчукови: ЧИТАЙТЕ і іііиріть:. мого брата Петра Волочанського, з се 

ла Солотвина, пов. Богородчани, Гал. 
Перебував довший час в Монтреалї. 
Хтсг би про него знав, .або він сам, 

прошу зголоситись на понизшу адре-

По $10.00: Петро Осадчук; по $5.00: 
Онукрій Дуплавий; по $2.65: Данило 
Українець; по $2.00: Ник. Семенюк і 
Іван Гнагкж; по $1.00: Д. Василюк, С. 
Кукудза, Н. Танасїйчук, С. Антонюк, 
В. Неґрей, Анна Осадчук, П. Карачко, 
О. Макух; по 50цт.: П. Подольчук, І. 
Сідоренко, Н. їванчук, І. Харюк, О. 
Василюк, І. Карачко, П. Демяник, М. 
Ґерман, С. Шкабар; по 35цт.: В. Гуй- 
тий, Г. Жилавий; ЗОцт.: Ф. Франкові 
по 25цт.: В. Гармацїй, Я. Цапик, В. Я- 
ківчук, Ю. Яйко,-Ф. Романюк, М. Я- 
ківчук, Н. Петручанко, Д. Яцків, І. I- 
вашків, Г„ Пастушик, В. Тимков, I. По 
горецький, І. Швабюк, М. Костюк, П. 
Танащук, І. Тоний, М. Корник, П. Ко- 
рнат, М. Барлюк, В. Когут, Р. Дурда, 
Д. Филипюк, І. Червінський, Іван Сі- 
дорко; 20цт.: "М. Било; по Юцт.: М. 
Парасїй, Г. Давидів, Ґ. Паскал, П. Ан- 
друсяк, А. Івасюк, М. Бучинський; 5цт: 
М. Бричка.

Разом

Часопись для працюючого 
люду, Орган Української 
Поступово-Робітничої Ор

ганізації в Америці. 
Річна передплата:

У.С.Д.П.
Екзекутивний Комітет У.С.Д.П

Адреса:
Ехєспііує СоштіПее оі Ше 

17. 8. О. Р.

і ! су:
.. $1.75 \ І 
.. і.5о і: 

Є ТА- : І 
КОЖ ДОЗВОЛЕНІ і 

В КАНАДІ. 
Адресуйте:

“НАТОАМАКУ”
616 8о. Вгоай 81.

Тгепіоп, N. X, Т7.8.А.

№ск "ЇУоІоскапаку 
с|о ВоЬоІсЬуд КагоД 

Вох 3658 8іа.В. \Уіппіре£, Мап.

в Канаді ......
І в Америці,.....
ЗІ “ГАЙДАМАКИ” Вох 3658 >Уіппіре§, Мап.

46)
’.. Західний Окружний Комітет* 

(Альберта і Бр. Колюмбін).
N. Ткасапк,

5 “УКР. НАР. КАСА ХОРИХ” 
В ТРАНСКОНЇ, МАН.• •

Вох 830 Регпіе, а. с.дав своїм членам на випадок 
хороби запомогу По $7.00 че
рез перших 12 ТИЖНІВ і полови 
ну тої суми через других два- 
найцять тижнів вже після З 
місяців членської приналежно 
сти; виплачує посмертного 
$300.00 після року членської 
принад ежности.

Женщини - членкинї діста
ть запомогу в час? пологово" 
слабости.

Членська вкладка виносить 
лише 50ц. місячно.

Інформації і статути можна 
дістати в льокали “Читальні 
ім. Т. Шевченка”, де ‘У.Н.ІС.Х.’ 
відбуває свої мітінґи кождогр 
четверга вечером, або в секре
таря:

Центр. Окружний Комітет 
(Манїтоба і Саскачеван)

Б\ СЬошізку
Вох 3658 8іа. В. АУшпіре^, Мап.

РУСЬКА-ПОЛЬСКА-НІМЕЦЬКА

АПТИКА.
Східний Окружний Комітет 

(Онтеріо і Квебек) 
Секретар:

3. Ветесііик

Ми є найстарші і найдосьвід- 
ченнїйші аптикарі в місті Він
ніпегу. Маємо найлучших лі
карів. Пишіть до нас своєю 
мовою і скажіть нам виразьио, 
шо Вам бракує і як довго Ви 
хорі. / Не робить ріжницї рід 
слабости або віддали. Ми да
мо Вам" відповідь найлучших 
докторів даром, а заплатите ли 
ше за лїкарства. Наші ціни е 
дуже низькі. "

Хто хоче близших інформація, 
нехай залучить 3-центову мар- 
ху на відповідь.

Адреса:
" висип ауе. пвие зтокв 

92 ЕисІМ 81. МГіппіресг. Мап
Маємо тепер сьвіжі старо- 

• краєві пявки, за котрі гаранту
ємо.

$42.00

Д. Українець. Вох 64, Натіїіоп, Опі.
о

АДРЕСИ СЕКР. ВІДДІЛІВ. 
АЛБЕРТА.

ЬЕТНВКГООЕ, АІД*А. 
ХУга. ОопІавЬ.

8іа«ог<1 Уіііаее, Аііа.

. і

УКРАЇНСЬКИЙ ГОДИННИКАР.

Направляю ріжного рода годинни
ки, продаю старі і міняю за нові. Ро
бітники, котрі мешкають поза містом, 
можуть присилати годинники почтбю. 
Дешевих го цінників не продаю. Маю 
на продаж “Болтам” 15 каменів, ковер 
та 14 к. зол. $15.00,-17 кам. — $20.00, 
19 кам. — $30.00, 21 кам. — $35.00, а 
23 кам., або рубі жулс — $75.00 до 
$100.00. Продаю також славнозвісні 
годинники “Омега” від $20.00 до $100. 
00. Ті, 'що хочуть присилати годинни 
ки почтою, хай адресують; Вох 282 
8ап11 8іе. Магіє, Опі.

Адрес мого мешканя

369 Аіехапйга Зі.
Заиіі Віє. Магіє, Опі.

Іван Загарук.

Вох 40,

ВЕПЬЕ МИТЕ, АЬТА.
М. 8Ьу<і1олу$кц

ТУ. СЬегетуко
Тгапасопа, Мап.Вох 208,

НІЬЬСВЕЗТ, АЬТА.
Оеог^е М. Егоіак

ЕВМООТОМ, АЬТА.
ТУ. Тотіак, 12819 — 73 8і.

МЕБІСШЕ НАТ, АЬТА.
В. 2тигсгук, 1230 ВгіО^е 8і.

Вох 25.

ЧИ ГОСТИЛИ ВИ КОЛИожожн«ожі*о*ожнів«озін^ашож 
| ДОБРЕ ЗНАНА 
| УКРАЇНСЬКА ГОЛЯРНЯ І

8 ^ містить ся на *
І 142 Ніоогаз АУЕ. |

| Хто лиш хоче бути ПО З 
б модному обстрижений та с 

старанно обголений 
б нехай зайде до нас. Тут ро с 
| бить стало трох голярів. ? 
І Хто раз зайде до нас, буде ! 
* певно стало ходити а з на- і 
$ тої роботи буде завсїгди І 
а вдоволений. Наша адреса: {
I 142 шоста АУЕ.
| в другім бльоку на полуд- 
$ не від Сіпіарської ста ції.
% И. Шасталь, властитель.

ЖОЙКНКОЗІЮ

У М. ГАВРИСИШИНА 5
Коли ні, то загостіть йа обід.

НА 267 ЗЕЬКІКК АУЕ> 
\Л/іппіре2, Мап.
-РЬздіе 8і. ^Ьп 108.1------------

ВЕЬЬЕУПЕ, АЬТА. 
ТУіІпа Вишка

ТУ. Висіпук, Вох 45

У ВСЯКІЙ ПОТРЕБІ
вдавайте ся до адвокатів

ЗїітЕІЛ & 00Е8ЕУ 
Ваігізіегз, Воіісііога, Коіагіез, 

Еіс. '
Они перепроваджують судо

ві і кримінальні справи. Гово
рять по українськії. П. Ґорссй 
широко звісний в робітничих 
кругах.

Офіси їх находять ся в:

АУЕЇШЕ ВЬОСК 
265 Рогіа^е Аує.,

(4 поверх), ТТЧппіре", Мій.
Телефон: Маіп 5676. і

♦Ж*Ж*Ж-»Ж*Ж*Ж»Ж»Ж*Ж*і:*'Ж*Ж»4

СОЬЕМАХ, АЬТА. 
8осіеіу “Касііа”

^ ПЕРШОРЯДНА 

УКРАЇНСЬКА ГОЛЯРНЯ
містить ся на Юклід улицї ч. 121 
(ріг Ґров улицї).

Родимці! Вам в мене місце 
підстричись і оголитись. 
ПЕВНО БУДЕТЕ ВДОВОЛЕНІ.* 

Я. Лубкей, властитель.

Н. 8о£гопіик, Вох 158

УЕОКЕУІЬЬЕ, АЬТА. 
ВогоіЬа га ТУоІіи 

«7. ВоусЬикІ
ВОІАК, АЬТА. 

“Зіуійотіві” \у ВогіїудіасЬ
О. 8ЬелусЬик

БРІТІШ К0ЛЮМБІЯ.
РЕНNIЕ, В. С.

1 Тоту. “ТУоііа” 
ТУ. Моузіик, Вох 830МИХАЙЛО ГУБІЦЬКИЙ

МІСНЕЬ, В. С.
старокраєвий кравець зі Львова з довголїтною практи- 

тикою американською отворив
Б'. МусЬауІик, Вох 82

САСКЕЧЕВАН;
ПЕС IXА, 8А8К 

“Ргахусіа”
ТУ. РигісЬ, 912 — 11-іЬ Аує.

КРАВЕЦЬКУ РОБІТНЮ
МОНТРЕАЛ

Д. С. ШКОЛЬНИКІВ П. М. ж
Український Хироподист

* спеціаліст з 12 літною пра 
ктикою лічить всякі неду
ги які би вони старі не бу
ли. Лічить найновійшими 
і найпевнїйшими лїкарст- 
вами.

Години урядові від*9 ра
но до 9 вечером.
Поважані Родимці!

Не забувайте, що всякі 
лїкарства висилаю відво
ротною почтою, коли тіль 
ки подасьте, на що Ви хо- 
руєте. А Ви те дістанете 
за невеликі гроші.

В- з. ЗСНОЬШКОРР Р. м.
162 Сайіеих 81.,

на ЗЕЬКІКК ул. п. ч. 583. ТУИШІРЕО, МАК. |
Робить убрана мужеські і жіночі по приступній ціні як І 
рівнож приймає замовленню провінцій. За якість мате- ^ 

; рії (і досконале викінчене роботи ручить. МОС8Е ЛАТУ. 8А8К.
Тоху. 2огіа

Т. Нгусепіик, 410 Ноте 81. ТУ.

і

жожожбжожедкожожбжожбжожбжожожожснікіжімі^^
БК М. Н. ТНПКА,

ПЕРШИЙ ^ОДИНОКИЙ УКРАЇНСЬКИЙ ЛЇКАР. 
КАНЦЕЛЯРІЯ І МЕДИЧНА ЛЯБОРАТОРІЯ.

| МОМТКЕАЬ,
САКАВА. МАНЇТОБА.

ТУтМРЕС, МАК.
М. Н. Кигук, 265 беїкігк Аує.

Чг

В лябораторіі виробляєть ся всякого рода лїкарства після найно- 
війших метод. Як хто харує на будь яку слабість і -бажав би бути 
здоровим, йому належить докладно описати

ЕЬМТУООи, МАК. 
N. Мусак,свою хоробу, а взамі- 

ну вишлеть ся або пораду, або припоручить ся відповідні медицини. Вох 143, Ьоиіз Вгі^е
ВК ТНВКА, 8РЕСІАИ8Т $

427 & 573 86. Ьахугепсе ВіуЗ (Маіп Зі ) Мопігеаі, Сапала. І

<нін^жожожожожозікіжожожажож<нікя«ажожожбжбжбжожожожожож

ТКАК8СОКА, МАК.
N. 8аЬипсЬак Вох 208 >

?ОНТЕРІО.
ВКАКТРОКВ, ОКТ.

108 Магкеї 81.
% N. ,Іако\уес,НОВИНА СОВАЬТ, ОКТ. ‘

М. ЗЬатіеу,
______Оігоих Ьакс. Опі,

8АЬЬТ 8ТЕ. МАПІЕ, ОКТ. 
А1. СегуІехуусЬ

Ж
Мопігеаі, Сапайа. §

ВЖЕ ВИЙШЛА З ДРУКУ НАКЛАДОМ РУСЬКОЇ 

КНИГАРНІ
Вох 84,

■

Вох 282.ЧИТАЙТЕ СЛІДУЮЧІ 
КНИЖКИ.

Школа на Скрипцї —: Самоучитель. Кождий мо
же легко виучити ся на скрипцї грати. — Ці
на з пересилкою

8Т САТНЕКЬХЕ, ОКТ. 
N. СЬоІіп.чку і$1.25 40 Наум ех Аує.Царсьра Росія і українська

справа ...........................
Фільософія штуки ...........
Начерк історії українського 

письменства
Спартак, провідник рим

ських ґлядіяторів; нове

Наша Дума. — Українсько-Руські Народні Піснї.
Зібрав і для хору уложив Ф. Колесса 50ц. 8. ОЗНАТУА, ОХТ. 

М. ВоусЬузЬуп,

80. РОКСЬРІКЕ, ОХТ. 
Т. 8ака1іик,

$1.50
Українсько-Руський Співаник, з нотами — Ни-/ 

жанковського 60 цнт., в оправі

50ц. Вох 25.

.85 ... 35ц. Вох 22Квартети. — Збір народних пісень на мішаний 
хор............. .і......................................... .50 ОТТАТУА, ОКТ.

Зосіеіу “Кохує 2уІіе”
Р. НаісІеісЬик ' * Ґ 

268 КосЬехІег 81.

НИЗКА ККУНАКША видане ........................
Звідки взялись назви:

Русь і Україна..........
Фільософія грецького фі-

льософа Сократа ... 25ц. 
Подорож доммісяця. Нау

кове оповідане . 
Українсько-англїйсііт
і анґл.

30ц.
850 Маіп 81г. Фіппіре#, Мап.

V 30ц.
Ш ТОКОКТО, ОКТ.

308 АЗеІаіЗе 81.•1. РєІГІХУ,І Н Ж** ТУЕЬЬАКО, ОКТ.ДР. ІВАН К. ПАЗДРІИ
перший і одинокий Укр. лікар у Вінніпегу.

Має свою канцелярію при 259 Селкірк Евню. 
Доходячих пацієнтів принимае від 2—5 год. поп і від 7—9 

Телефон: Ст. Джон 1506.
Під управою Др. Г К. Паздрія виробляє ся у власній аптеці 

всякого рода ліки, після найновійшої штуки лікарської.
. Кождий — хто лише захоріб на будь яку слабість повинен пи 

$ сати залучаючи 3 ц. марку, а у відповідь дістане пораду або 
І припоручить ся йому брати відповідні ліки. — Адресуйте так:

З ВК. І. О. РА2ВКЕУ

40ц./
N. СЬагук Вох 908.

укр. словаренк^ 
шкіряній оправі з Азбу
кою ................. У;
Іван Гус ........... ..

ТІММШ8, ОNТ. 
М. МагизсЬаквеч.

. $1.50 
» $1.50

і Замовленя шліть на адресу: 
ПККАШЗКА КОВІТХУСНА 

ККУНАККІА
796і/2 Маіп 81. М7ПТШРЕО,ВТАК..

Вох 114.

НАМІЬТСЖ, ОNТ. 
ЬехусЬепко, Вох 64.
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Топг. ВогЬа,
ТоЬп Тихепко, 473 Оіагке 81.
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ЇКРАІЕ ШВЕЦЬКІ РОВІТНЯ Ш
е ЛИШ одинока котра може задеволгти вас, а се то

му, що у нас працюють найдобірнійші кравці. 
Спитайте лиш, тих, котрі робили у нас убраня. 

Ціни дуже уміркованІ — Зкійдїть 1 переконаєте
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з СЛІДУЮЧИМ ЧИСЛІ 

СЛІДІТЬ ЗА СЛІДУІ

До “Робочого Народ

І

Пролетарі всіх країїв

Р
РІК IX. _ Ч. 47.

УКРАЇНА НЕЗАВИСИМ
о

УКРАЇНЦІ ВЗЯЛИ ВСЮ 
ВДАСТЬ НА УКРАЇНІ В СВО 

РУКИ І ПРОГОЛОСИЛИ 
НЕЗАВИСИМІСТЬ УКРАЇНИ

Петроград, 20 падол. — До] 
носять, що військовий коман] 
дант київського округа і тим-І 
часовий Губернатор опустили 
свої становища враз зі своїми 
штабами. На їх місце настав
лено, українських комісарів і во 
ни затвердили независимість 
України.

Кажуть, що з фронту відкли
кано 360 тисяч українського 
війська. Се вважаєть ся тут за 
серіозне ослаблене армії на і 
фронті і заходить можливість, 
що фронт стане отвором для 
ворога. >

УКРАЇНСЬКА АРМІЯ 
ПРОТИ КАЛЄДЇНА.

Гапаранда, 22 падол.— 3 пе
вних жерел прийшла тут вістка 
Що українська рада вислала 

ч проти Калєдїна армію, що скла 
дає ся з української піхоти, і жо 
внїрів червоної гвардії в числі 

Вислані війська 
мають вдарити на’Калєдїна зза 
ду і запевнити побіду нової ре
волюції.
Генерал Краснов, який піддав 

ся з військами Керенського під

150.000 душ.
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Позір!
; В. пятницю, 30-го падолиста 

маєте рішити хто на дальше 
має заступати ваші інтереси в 

І Мійській Раді. В пятій вардї є 
чотирох кандидатів на алДер- 

і мана.
Між ними є дотеперішний ал 

і Дерман з пятої варди всім вам 
І відомий найсьміливійший обо- 
: Ронець ваших інтересів

Дж. Квін
^дидат соціял-демократич- 

ної партії.
Всі ви знаєте, іцо він є одино 

правдивим заступником 
ваших робітничих інтересів і 
^Му всї як один голосуйте в 
день виборів на ДЖ. КВІНА. 
УВАГА—

Щоби не було недорозуміня, 
Дї® до того, хто має право го-

су вати, повідомляємо загал 
виборців, що всї' ті, котрі ма- 
ІОть власні доми або винайма- 
|°ть мешканя, а котрих назвис- 
Ка е на виборчій лїстї мають 
право голосу при мійських ви
борах.

Відобране на час війни права 
голоеу горожанам, що похо
дять з центральних Держав, від 
Носить ся лише до домінїяль- 
Пнх виборів. А в мунїціпаЛьних 
1 пРовінціональних виборах о- 
Ни мають
НЇЙЦіе.
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право голосу, як дав-
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